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KALENDÁŘ AKCÍ
2. března / 9–10 h. – Městská knihovna
Pohádková hodinka
Akce v rámci projektu Bookstart „S knížkou do života“.
Pořádá Městská knihovna, www.knihovnanm.cz

3. března / 14 h. – Kino 70
Taneční odpoledne
Česká dechová hudba Stavostrojka na malém sále Kina 70.
Pořádá Městský klub, www.mestskyklub.cz

6. března / 10–11.30 h. – MC Na zámečku
Beseda o MŠ Rašínova
Paní ředitelka z MŠ Rašínova Bc. Petra Mináriková
vám představí mateřskou školu a zodpoví veškeré dotazy.
Pořádá MC Na zámečku, www.mcnazamecku.cz

7. března / 9 h. – Městská knihovna
Kouzla zahrady
Přednáška Libuše Vopařilové. Vstupné dobrovolné.
Pořádá Městská knihovna, www.knihovnanm.cz

8. března / 20 h. – zámek rodiny Bartoň-Dobenín
33. Novoměstský ples
Bohatá tombola, hudba Levou rukou band.
V celém komplexu zámku budou hostům k dispozici
3 bary, dva taneční parkety, dvě pódia a bohatý
doprovodný program. Pořádá město Nové Město nad Metují, 
www.novemestonm.cz

12. března / 9 h. – Městská knihovna
Hrátky s batolátky
Dopoledne pro nejmenší (1–5 let) a jejich rodiče.
Pořádá Městská knihovna, www.knihovnanm.cz

12. března / 18 h. – Městská knihovna
Celostní muziko-terapeutická relaxace
Odpočinek a načerpání nových sil s Petrem Kopejskou.
Pořádá Městská knihovna, www.knihovnanm.cz

13. března / 10–11.30 h. – MC Na zámečku
Jak připravit dítě na vstup do MŠ?
S Mgr. Pavlínou Buluškovou se podíváme na otázky,
kdy je dítě na vstup do MŠ připravené, jak mu můžeme
pomoci a nástup usnadnit. Kdy je vhodné a potřebné
případně dítě ještě do školky „nedávat“.
Pořádá MC Na zámečku, www.mcnazamecku.cz

14. března / 9 h. – Kino 70
Velikonoční trhy
Prodej velikonočního a jarního zboží, aranžmá, vykrajovátek, 
dekorací. Občerstvení v kinokavárně zajištěno.
Pořádá Městský klub, www.mestskyklub.cz

14. března / 9–10 h. – Městská knihovna
Dopolední setkání
Knižní novinky, povídání o literatuře a astrologické okénko.
Pořádá Městská knihovna, www.knihovnanm.cz

14. března / 17.30 h. – Městská knihovna
Tchaj-wan – Krásy asijského ostrova
Turistická přednáška Moniky Fajmanové. Pořádá Odbor KČT 
Nové Město nad Metují a Městská knihovna,
www.knihovnanm.cz

15. března / 16 h. – Kino 70
Slavnostní vyhlášení nejlepších sportovců města za rok 2023
Hostem slavnostního odpoledne bude český cestovatel
a horolezec Honza „Tráva“ Trávníček.
Pořádá město Nové Město nad Metují, www.novemestonm.cz

15. března / 19 h. – Kino 70
Mára Holeček – Simply Beautiful
Videoprojekce s besedou se známým horolezcem M. Holečkem.
Pořádá Městský klub, www.mestskyklub.cz

16. března / 9.30–11 h. – Městská knihovna
Dopolední deskovky
Téma strategických her. Můžete si přinést i hru z domova,
kterou nám chcete ukázat a zahrát si ji. Pro všechny bez roz-
dílu věku. Pořádá Městská knihovna, www.knihovnanm.cz

16. března / 14–16 h. – MC Na zámečku
Kouzlíme z FIMO hmoty – workshop
Přijďte se ponořit do sladkého pečení s Veronikou Deverovou
a vytvořte si náušnice v podobě lahodných dezertů a šperk
dle vlastní fantazie a chuti.
Pořádá Mateřské centrum Na zámečku, www.mcnazamecku.cz,
s Veronikou Deverovou – DEWEWE šperky k sežrání

19. března / 18 h. – Městská knihovna
Novoměstská značková holubí močůvka
Beseda o výrobě a prodeji výrobků na pomoc chudým dětem
v Ugandě. Pořádá Městská knihovna, www.knihovnanm.cz

20. března / 17.30–19 h. – MC Na zámečku
Bachovy květové esence – workshop
aneb „bachovky“ na podporu našich emocí od 0 do 100 let. 
Workshopem vás provede Petra Suchá.
Pořádá Mateřské centrum Na zámečku, www.mcnazamecku.cz

21. března / 18 h. – Městská knihovna
Kanárské ostrovy s hladem (po umění)
2. přednáška ze série besed dr. Pavla Čecha. Vstupné dobro-
volné. Pořádá Městská knihovna, www.knihovnanm.cz

22. března / 16 h. – Městská knihovna
Noc s Andersenem
Zveme vás na přespání v knihovně. Na akci je nutné
se osobně přihlásit do pondělí 18. března.
Pořádá Městská knihovna, www.knihovnanm.cz

23. března / 19 h. – sokolovna
První ples ZUŠ
Na plese budou k vidění i poslechu obory ZUŠ B. Smetany
Nové Město nad Metují. Zahraje: Dechový orchestr Grue Star 
Band, Bumble Bee Band, Stavostrojka. Bohatá tombola.
Pořádá ZUŠ Nové Město nad Metují, www.zusnovemesto.cz

27. března – MC Na zámečku
Mezigenerační soužití – beseda
Do Mateřského centra přijde Mgr. Jana Balcarová, ředitelka
MSSS Oáza v Novém Městě nad Metují. Otevřeme témata
spojená s mezigeneračním soužitím.
Pořádá Mateřské centrum Na zámečku, www.mcnazamecku.cz

27. března / 17.30 h. – Městská knihovna
Rozhovor s Martinou Viktorií Kopeckou
Setkání se spisovatelkou a farářkou Církve československé
husitské. Pořádá Městská knihovna, www.knihovnanm.cz

28. března / 18 h. – Městská knihovna
O kronikách rodinných, obecních a jiných
Přednáška kronikáře Jiřího Stacha.
Pořádá Městská knihovna, www.knihovnanm.cz

29. 3.–1. 4. – zámek rodiny Bartoň-Dobenín
Otevření zámku v nové turistické sezóně
Otevírací doba pokladny: 10–12, 12.30–16 hodin
Pořádá zámek rodiny Bartoň-Dobenín, www.zameknm.cz
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Milí Novoměšťané,

můj březnový úvodník bude delší a „přeteče“ až na stranu 2. Již 
pár týdnů totiž s panem starostou a s většinou radních řešíme, 
jak reagovat na názory prezentované na sociálních sítích a v me-
diích a na informace, šířící se „novoměstskou tichou poštou“. Na-
konec jsme se rozhodli pro tuto formu.
 Až doposud jsme se obezřetně snažili naplňovat poslání Novo-
městského zpravodaje (NZ) jako informačního media pro občany 
města. Jako apolitického zpravodajství o činnosti radnice, o zása-
zích MP, výjezdech hasičů, o aktivitách informačního centra, kni-
hovny a muzea, městského klubu a kina, škol mateřských a zá-
kladních, ZUŠky, průmyslovky, DDM a dalších kroužků a spolků. 
Samozřejmostí byly a jsou společenské rubriky a zprávy pro senio-
ry. V březnu však v NZ naleznete i trochu té „komunální politiky“. . .
 Fakticky jsme k tomu byli také vyzváni skupinou občanů, která 
v průběhu února pokládala dotazy na webu města, psala otevře-
né dopisy radě a zastupitelům města i články do novin. Možná 
nejvýraznějším impulsem byl pro nás text zastupitelů KDU-ČSL, 
zveřejněný v Echu č. 2 na konci ledna. Nadpis článku „Politická 
krize v NMnM vygradovala vypovědí koaliční smlouvy“ je jistě 
svobodným vyjádřením náhledu na dění v našem městě. To je 
v pořádku. V pořádku již ale nejsou vyjádření uvedená na kon-
ci článku. Zde autoři prohlašují, že v NMnM nastala „historicky 
nevídaná krize“ a vyzývají (v krajním případě) k předčasným ko-
munálním volbám! Takováto prohlášení novoměstské KDU-ČSL 
neodrážejí realitu a jsou krajně nezodpovědná. My jako vedení 
města, většina rady města a zastupitelů se proti nim důrazně 
vymezujeme. (I) proto v následujících řádcích naleznete odpově-
di na hlavní dotazy, které jsme v posledních týdnech obdrželi.
 Za prvé – politická stabilita: Potvrzujeme, že koalice sestavená 
po volbách v říjnu 2022 je již minulostí. Reálně ale toto partner-
ství v plném počtu jedenácti mandátů nikdy nefungovalo. Dokon-
ce, přestože „papírově“ byl počet členů koaličního uskupení 11, 
koalice byla od počátku pouze 9členná. Od prvních chvil se dva 
ze tří členů uskupení Za Nové Město (pan Čopík a paní Kulhavá) 
cítili v nové pozici nekomfortně. Sami prohlašovali, že se vidí spí-
še v opozici a že vlastně neměli ambice město vést. Tato rozpol-
cenost se začala projevovat od prvních týdnů práce nového vede-
ní města. Přístup k podpoře v programovém prohlášení dohodnu-
tých témat se postupně vyvíjel od liknavosti přes zpochybňová-
ní až k odmítání a nakonec i k hlasování v jejich neprospěch. Hlav-
ním důvodem rozpadu koalice tedy byla především interní ne-
ujasněnost uskupení „Za Nové Město“, a to zda je subjektem koa-
ličním či opozičním. Postupně se ukázalo, že takovou koalici již 
nemá cenu uměle držet při životě a letos v lednu jak ODS, tak 
Město pro život s podporou Zelených koaliční smlouvu vypověděly.
 Co je zde třeba také uvést je to, že ODS, vědoma si od počátku 
křehkosti koalice, vedla v průběhu roku 2023 opakovaná jedná-
ní jak s KDU-ČSL, tak s Východočechy o potenciálu koaliční spo-
lupráce – včetně možnosti zapojit se do výkonné práce v radě 
města. Naším cílem bylo rozšířit koaliční podporu na jednáních 
zastupitelstva na lepší poměr, než je jen těsná většina. Bohužel 
ale Východočeši stále sní o široké koalici všech a samotná KDU-

-ČSL naše návrhy odmítala explicitně a opakovaně, poprvé hned 
druhý den po volbách.

Dokončení na následující straně

Vážení spoluobčané,

i když současné počasí už pár týdnů připomíná spíše jarní měsí-
ce, v rukou držíte teprve březnové vydání novoměstského zpra-
vodaje. Dnešní příspěvek nemohu začít ničím jiným než alespoň 
krátkou zprávou o dalším vývoji ohledně novoměstského zám-
ku. Avizované jednání na toto téma s ministrem kultury panem 
Martinem Baxou proběhlo na Ministerstvu kultury dne 30. ledna. 
Schůzky se vedle mě účastnil i její organizátor – náš hejtman, pan 
Martin Červíček – a dále zástupce Národního památkového ústa-
vu a tisková mluvčí. Výsledek tohoto jednání na první pohled ne-
zní příliš pozitivně, tedy to, že Ministerstvo kultury v současnosti 
nedisponuje volnými fi nančními prostředky na nákup zámku. Dis-
kuze byla ale velmi pestrá, ministr se podrobně o mnohé zajímal. 
Prý kdysi dávno zámek navštívil a rozpomínal se i na konkrétní 
části. Proto jsem ho pozval k nám do Nového Města znovu, aby 
si vše připomněl a on k mé radosti pozvání přijal. Návštěva by 
se mohla uskutečnit během prvních jarních měsíců. Jsem velmi 
rád, že je ochoten v jednáních pokračovat a hledat cesty, jak by 
to přece jenom šlo. Velká podpora pro budoucí vlastnictví zám-
ku státem ze strany památkářů je také jistě významnou výhodou. 
Nelehkých jednání bude ještě jistě mnoho, ale protože jsem opti-
mista, pevně věřím, že to nakonec dobře dopadne. O dalším po-
stupu vás budu průběžně informovat.

V další části bych se chtěl věnovat bytové výstavbě v našem měs-
tě. Toto téma je mi vzhledem k mému stavebnímu vzdělání i povo-
lání velmi blízké. Již řadu let se u nás potýkáme s úbytkem obyva-
tel. Dávno pryč jsou ty časy, kdy se Nové Město pevně drželo nad 
hranicí 10 tisíc obyvatel přihlášených k trvalému pobytu. Faktorů 
bylo jistě více, ale jedním z hlavních byla zajisté nedostatečná vý-
stavba domů s byty. Jsem přesvědčen, že toto napravit by chtělo 
všech 21 zastupitelů. Pokud se v dobách budování, např. lokality 
Březinky, několik bytů vždy dokončilo, byly prodány velice záhy. 
Dnešní doba a mladší generace si více žádají nejradši vše nové 
a krásné, a my bychom jim to měli nabídnout. A to nejen k vlast-
ní koupi, ale také i k nájmu. V mnohých městech se na scénu vra-
cí kdysi oblíbená družstevní výstavba. I s ní bychom měli u nás 
počítat. Věřím ale, že se blýská na lepší časy. Důkazem je před 
nedávnem dokončená výstavba v centru města v tzv. zlatém troj-
úhelníku, kde vzniklo kolem 24 bytů. Nutno zmínit i právě dokon-
čenou výstavbu bytového domu s 21 byty vedle ZŠ Malecí a za-
hájenou na místě bývalé „Orelny“. Další 3 bytové domy jsou ve 
fázi projektování v lokalitě navazující na sídliště Malecí na seve-
ru. Zde by podle dostupných informací mělo v příštích letech cel-
kem vzniknout více než 80 bytů. V budoucnu se jistě rozjede vý-
stavba pod supermarkety. Tato část je nazývána „Koruna“. Všech-
ny zmiňované projekty jsou ryze soukromého charakteru na sou-
kromých pozemcích. Největší příležitost města se bezpochyby 
nachází v areálu bývalých kasáren. Město zde ale vše samo budo-
vat nemůže. Nejedná se totiž jen o bytové domy, ale také o veške-
rou infrastrukturu včetně veřejného prostoru, kterým je rozsáhlý 
park uprostřed. Toto je dnes téměř vyprojektováno a v příštím 
roce by mohlo město začít realizovat. Určitě to bude probíhat 
po etapách. K následné výstavbě bytových domů budeme potře-
bovat spolehlivé partnery a rozhodně by to neměl být jen jeden.

Milan Slavík, starosta

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Politická krize? NE!
RM, ZM i „Radnice“
fungují dobře

SLOVO STAROSTY

Bytová výstavba
v Novém Městě
nad Metují
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ZPRÁVY Z RADNICE
 Pozorní počtáři si nyní mohou klást otázku, jak že tedy ta hlaso-
vání na ZM doposud probíhala, když minulá koalice vlastně měla 
jen 9 členů. Odpovědí je, že schvalování projektů by se neobešlo 
bez podpory VIZE 22, která má velmi podobné programové prio-
rity jako my. S podporou VIZE 22 počítáme proto až do konce vo-
lebního období. Respektive více než počítáme. Jsme na podpoře 
programových priorit dohodnuti. Velmi brzy vás s nimi také se-
známíme. V zastupitelstvu tak budeme mít sice těsnou, důležité 
ale je že jistou většinu opravdových jedenácti mandátů. To nám 
přináší prostor na pokračování v práci. Jedinou opravdovou změ-
nou bude výměna radních – pana Čopíka (Za Nové Město) vystří-
dá pan Bastl (VIZE 22) – která bude schválena na příštím jednání 
ZM dne 7. března.
 Za druhé bychom se chtěli vyjádřit k nestabilitě pracovního ko-
lektivu na úřadě, často popisované jako „čistky na radnici“. Přes-
ná, ale falešně interpretovaná je opozicí šířená informace, že údaj-
ně kvůli novému vedení odešlo, či snad dokonce bylo z radnice „ode-
jito“, více než dvacet lidí. Předkládám proto fakta od personalist-
ky úřadu. V roce 2022 odešlo 11 zaměstnanců, v roce 2023 to bylo 
12 a letos 4 lidé. Od října 2022, tedy od našeho příchodu na radnici, 
tedy od data, kdy bychom údajně měli ty čistky provádět, to bylo 
21 úředníků. Z nich 6 odešlo do řádného či předčasného důchodu. 
Dvě výpovědi v tomto období byly bohužel ještě ve zkušební době 
z důvodu, že se „nepotkala“ očekávání vybraných pracovníků s vý-
konem pozice, na kterou byli přijati. Další 2 výpovědi byly z důvodu 
přechodu z místa na radnici do vedení městské knihovny, resp. na 
specializovanou pozici v mateřské škole. U dvou zaměstnanců mu-
sel být bohužel pracovní poměr ukončen, protože nesplnili záko-
nem požadovanou zkoušku odborné způsobilosti. Jedna kolegyně 
se rozhodla nevrátit po mateřské dovolené, další odešla právě pro-
to, že měla pracovní smlouvu na dobu určitou jako zástup za ma-
teřskou dovolenou. Sociální pracovnice z „Mandlu“ podala v létě 
2023 výpověď, aby se za pár měsíců vrátila do zařízení zpět. Dvě 
dámy s pedagogickým vzděláním odešly do školství, kde se v po-
sledních letech výrazně zlepšily platové podmínky pedagogů. Výše 
odměny byla nejspíše důvodem odchodu ještě u jedné referentky. 
Takže z našich údajných „čistek“ nám zbývá jedna pracovnice, kte-
rá odešla v květnu 2023 na radnici do Náchoda z živnostenského 
úřadu. Ten je ale u nás více než 10 let personálně problematický 
a k řešení nikdy nebyla vůle. A pak již zbývají pouze na veřejnosti 

„vláčená jména“ (proto si je dovolím vypsat), jako pan Balcar, paní 
Habrová a pan Tyč (ten je ale již výše zahrnut v počtu šesti odcho-
dů do důchodu). Causy spojené s panem Balcarem, ať už je „pravda“ 
jakákoli, eskalovaly za roky zpět na takovou úroveň, že rozhodnu-
tí pana Balcara odejít hodnotím jako moudré a dobré jak pro úřad, 
tak pro něho. Odchod paní Habrové mne osobně velmi mrzí. Re-
spektuji ale její rozhodnutí pro změnu a pracovní „zklidnění“. To 
jde ruku v ruce se snížením časového vytížení, neb odešla do Dob-
rušky z pozice vedoucí na pozici referentskou. Tedy jednoznačně 
žádné čistky. Dovoluji si využít této příležitosti a chtěl bych všem 
jednadvaceti výše uvedeným, „bezejmenným“ i pojmenovaným, po-
přát znovu hodně zdraví a ať se jim daří.
 Za třetí – nefunkční úřad bez tajemníka. Faktem je, že na konci 
ledna předchozí tajemník radnici opustil a vrátil se na katastrál-
ní úřad. Na takovou situaci zákon o obcích pamatuje a převádí 
pravomoci tajemníka po dobu jeho nepřítomnosti na starostu. 
Zastupování tajemníka je ale časově pro jednu osobu nereálné. 
Proto jsme si na Odboru správy úřadu tyto odpovědnosti rozdě-
lili mezi starostu, právničku, personalistku a mne. Rada města 
s tímto souhlasila, vedoucí odborů a oddělení jsou s rozdělením 
odpovědností seznámeni. Zvládneme to. Všem, kteří „tajemníku-
jí“ navíc ke své práci, opět moc děkuji. A samozřejmě od prosince 
hledáme nového tajemníka. Dosavadní proces výběru mne napl-
ňuje optimismem. Ve čtvrtek 22. února byla uzávěrka přihlášek 

a dorazilo jich 11 (pozn. – v květnu 2023 byly pouze dvě!). Dle ob-
držených životopisů je řada těchto kandidátů velmi kvalitních, 
s výbornými předpoklady pozici zvládnout. Najatá personální 
agentura odvedla dobrou práci. To víme již nyní a jsme schopni 
to doložit. Samotné výběrové řízení proběhne až těsně před tis-
kem březnového NZ, proto informace o výsledku uvedeme až příš-
tě. Věřím, že vybereme dobře.
 Na závěr vyjádření k problematice výběrových řízení (VŘ) na ře-
ditele příspěvkových organizací (PO). Je v naší zemi dobrým zvy-
kem pravidelně volit prezidenta, parlament či zastupitele města. 
Po skončení mandátu občané práci těchto svých zástupců vyhod-
notí a buď jim dají, nebo nedají šanci pokračovat. Tomu se nikdo 
nedivíme . . . Podobný systém na základě zákonné normy funguje 
i ve školství. Po šesti letech může (ano, i nemusí) být vyhlášeno 
VŘ na ředitele školy. Jde o legitimní proces, kdy město (jako zřizo-
vatel) má právo potvrdit do funkce stávajícího ředitele, nebo dát 
šanci novému kandidátovi na základě jeho představ o budoucím 
směřování zařízení. Takový proces, tedy, aby po nějakém časově 
rozumném období měli radní příležitost vyhodnotit práci před-
stavitelů i u „svých ne-školských“ zařízení, nebyl v našem městě 
nastaven a provozován. Přičemž, jak je uvedeno v zákoně o obcích, 
je to ale právě RM, která dle § 102 odst. 2 písm. b) zákona má vy-
hrazenou povinnost plnit vůči PO tuto funkci zřizovatele.
 Nyní tedy, po dlouhé době, kdy se tato VŘ vyhlašovala jen v pří-
padě odchodu ředitele do důchodu, dochází pochopitelně k jis-
té nervozitě a názorovým střetům, proč že se to vlastně dělá. Uká-
zalo se, že dlouhodobé zakonzervování stavu (tedy jistot, že se 
nic nemůže změnit), vyvolalo u některých současných představi-
telů PO překvapení – a dokonce i vyvolalo pocity, že již samotné 
vypsání VŘ je uráží. Mimoto jsou, bohužel, částí veřejnosti tato 
VŘ vědomě prezentována tak, že hlavním účelem tohoto kroku 
je odvolání současných ředitelů a ředitelek. To je ale nepravda. 
Akt odvolání ředitelů je pouze nedílnou součástí procesu celé-
ho VŘ, protože pozice, na kterou VŘ probíhá, prostě nemůže být 
v období soutěže obsazena. A doplňuji, že kdyby RM opravdu 
chtěla z funkce jakéhokoli představitele „neškolské“ PO odvolat, 
tak to mohla udělat kdykoli v minulosti a může i nyní. Dokonce 
i bez udání důvodu . . .
 Co nás asi nejvíce mrzí, to je přístup a vyjádření některých ře-
ditelů, i když je třeba i chápeme. Uznáváme, že se RM tak výraz-
nou změnu v přístupu nepodařilo dobře komunikovat jak věcně, 
tak časově. Za to jsme se s panem starostou opakovaně omluvili. 
Přesto jsme si ale jisti, že konáme správně, že konáme ku pro-
spěchu města a jeho občanů. Že tak plníme svoji odpovědnost 
k našemu městu, která na nás byla občany vložena v minulých 
volbách. Věříme také a přejeme si, aby všichni současní ředitelé 
PO i jejich podporovatelé svoji energii věnovali přípravě na před-
mětná VŘ a ne „boji“ za zachování statu quo. A přejeme všem ře-
ditelům úspěch ve VŘ.
 Na závěr si dovolím zopakovat nosnou myšlenku tohoto textu. 
Ano, společenská situace ve městě je poněkud rozjitřená. Ještě 
na o něco vyšší úroveň se dostala konfrontace rozdílných názo-
rů hlavních politických sil o tom, jak vést a rozvíjet město, kterou 
je možné pozorovat již od minulého volebního období. Ubezpe-
čujeme vás ale, vážení spoluobčané, že žádná krize se nekoná. 
Že město je a bude řízeno aktivně a dobře. Že z pohledu vás, ob-
čanů, se nic negativního neděje. Také bychom vám chtěli poděko-
vat za ještě pár měsíců trpělivosti. Přestože vykonáváme službu 
městu teprve 16 měsíců, tak již brzy budeme moci prezentovat 
první hmatatelné výsledky naší práce. Budeme s vámi také sdí-
let, co plánujeme realizovat do konce volebního období. A věří-
me, že nakonec s dobrý výsledkem pro město skončí tato „causa“ 
kolem VŘ.
 Aleš Vrátný, místostarosta



Rekonstrukce ulice U Zázvorky
S blížícím se začátkem března se město chystá na rozsáhlou re-
konstrukci ulice U Zázvorky. Tento projekt není jen o rekonstrukci 
povrchu komunikace a přilehlých chodníků, jde především o vyře-
šení zhoršujícího se stavu skalního podloží pod vozovkou. Projekt 
byl zpracován s ohledem na ochranu městské památkové rezerva-
ce a na zachování historického dědictví – našeho „Města na skále“.

Téměř tříměsíční rekonstrukce je společnou investiční akcí města 
a Ředitelství silnic a dálnic ČR. Kromě rekonstrukce chodníků a vo-
zovky bude zahrnovat i další připravené investiční projekty měs-
ta – sanaci vlhkosti sklepních prostorů základní umělecké školy 
a výstavbu nové kanalizační přípojky k budově úřadu práce, která 
je v majetku města. Současně se stavbou chodníků a komunika-
ce proběhne také ze strany spol. VaK Náchod, a. s., výměna vodo-
vodního řádu v celé délce ulice, který vede v krajnici silnice.
 V posledním únorovém týdnu bylo umístěno dopravní značení, 
na začátku března pak začnou rekonstrukční práce a dokončení 
celého projektu je plánováno na druhou polovinu května. Rekon-
strukce je koordinována také s archeology a státní památkovou 
péčí – na stavbě bude probíhat archeologický dohled. S tím také 
souvisí možný scénář, že v průběhu prací může nastat situace, kdy 
objev archeologických nálezů způsobí prodloužení termínu do-
končení stavby, např. kvůli nutnosti provést další archeologický 
výzkum nebo kvůli zajištění ochrany nálezů.
 Jedním z klíčových prvků projektu rekonstrukce ulice U Zázvorky 
je rozšíření chodníků na úkor vozovky. Zachován bude současný 
jednosměrný provoz, který bude řízen tzv. „chytrými“ semafory. Ty 
se už nyní osvědčují na krčínské křižovatce „U Papežů“. Tyto dva 
nové semafory tak pomohou k bezpečnějšímu přecházení, které 
se v minulosti v okolí ZUŠ několikrát v alternativách řešilo. V pří-
padě výjezdu novoměstských hasičů a městské policie k zásahu si 
je budou moci na dálku ovládat.
 Povrchy chodníků byly zvoleny tak, aby korespondovaly s histo-
rickou lokalitou a budou se „neokoukaně“ skládat z různých typů 
materiálů. V části od restaurace „U Řeháčků“ jej bude tvořit žulová 
mozaika, od Zázvorky k náměstí pak budou použity kamenné od-
seky. Archeologové očekávají, že během rekonstrukce budou od-
kryty základy původní krajské brány. Tento zajímavý kousek his-
torie pak bude podle projektu promítnut do vzhledu chodníku 
tak, že obrysy původní krajské brány budou na chodníku zvýraz-
něny použitím odlišného povrchu – kvádrových kamenů. Dojde 
tak k vizuálnímu přechodu mezi městskou památkovou rezervací 
a ochranným pásmem Městské památkové rezervace Nové Město 
nad Metují.
 Při rekonstrukci vozovky, kterou realizuje ŘSD ČR, bude v hloub-
ce cca 1 m umístěna antivibrační rohož. Použitím této technologie 
se minimalizují otřesy do skalního podloží a spolu s jednosměr-
ným provozem by měla výrazně napomoci stabilizaci podloží. Na 
povrch vozovky je v souladu s historickým charakterem města plá-
novaná kamenná mozaika – stejný materiál je použitý i v místě 
vjezdu na Husovo náměstí ve směru od Spů.
 Vysoutěžená cena realizace staveb za město činí 8,11 milionu Kč 
a stavební práce bude zajišťovat dodavatelská fi rma ŠPELDA, 
s. r. o., Říkov – Česká Skalice, která bude zároveň realizovat i opra-
vu vozovky pro ŘSD ČR ve výši 9,42 mil. Kč. Město na realizaci sta-
veb podalo žádosti o dotace na Státní fond dopravní infrastruk-
tury (rekonstrukce chodníků) a do dotačního programu Králové-
hradeckého kraje (sanace zdiva ZUŠ). Dotace ve výši necelých 4 
milionů Kč byly úspěšně schváleny, stavební práce tak budou té-
měř z poloviny fi nancovány z dotačních zdrojů.
 Je třeba zmínit i několik praktických informací pro obyvatele. 
Především to, že Husovo náměstí bude přístupné pro pěší po ce-

lou dobu rekonstrukce. Objízdná trasa pro dopravu je vedena přes 
Spy a Krčín, i z tohoto důvodu byly na křižovatce „U Papežů“ v Kr-
číně nainstalovány již zmíněné semafory. Parkování na Husově ná-
městí zůstává ve stejném režimu, při příjezdu ze směru od Rychty 
pak je možné využít parkoviště na Farské zahradě nebo parkoviš-
tě pod budovou pošty a Městského úřadu. Město připravuje také 
dočasné navýšení parkovacích ploch v blízkosti Městského úřadu, 
parkovací stání budou značena přenosným dopravním značením. 
Autobusy budou mít po dobu rekonstrukce počáteční i konečnou 
stanici na náměstí Republiky, o jízdních řádech budeme aktuálně 
informovat na webu města a na sociálních sítích.
 I přes probíhající rekonstrukci ulice U Zázvorky se obyvatelé a ná-
vštěvníci města mohou těšit na několik akcí, které budou na Hu-
sově náměstí probíhat. V sobotu 27. dubna náměstí ožije každo-
ročním zahájením turistické sezóny „Brány města dokořán“, s tra-
diční přehlídkou automobilových veteránů, výstavou vláčků a spol-
kovým dnem. V květnu se pak můžeme, kromě jiného, těšit na mul-
tižánrový hudební festival „Smetanovské sny“, který budou dopl-
ňovat slavnosti vína „Nová vína v Novém Městě“ a „IV. Food Art 
Festival“.
 Celý projekt rekonstrukce ulice U Zázvorky bezpochyby v příš-
tích měsících ovlivní život ve městě. Věříme ale, že výsledek bude 
stát za to! Prosíme o vaši trpělivost během této náročnější rekon-
strukce, která probíhá v místě s bohatým historickým a kultur-
ním dědictvím. Brzy budeme moci obdivovat novou podobu ulice 
U Zázvorky, která bude bezpečnější pro chodce a nabídne nám 
nový pohled na náměstí.

Město Nové Město nad Metují
Tým Odboru majetku města
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Úspěšná elektronická aukce
Město se může pochlubit úspěšnou realizací veřejné zakázky, kte-
rá přináší optimalizaci poskytovaných služeb v oblasti telekomu-
nikací a významné úspory. Úspěšná veřejná zakázka přináší jak 
zkvalitnění služeb, tak významné úspory v hospodaření města.

Zakázka byla realizována formou centrálního zadávání a zahrnuje 
všechny příspěvkové organizace města, Městský klub a společnost 
První novoměstská teplárenská, s. r. o. Předmětem zakázky bylo 
komplexní poskytování hlasových, mobilních a datových služeb, 
včetně internetové konektivity. V rámci vzniklé vnitropodnikové 
sítě (VPN) bude volání mezi účastníky zakázky zdarma. S tím také 
bude souviset změna volání na pevné linky úředníků na radnici. 
Bude zřízena tzv. virtuální ústředna, která zajistí přesměrování pří-
chozích hovorů na mobilní telefony, což zajistí lepší dostupnost, 
než je volání na telefon „na stole“.
 Finální hodnocení nabídek proběhlo prostřednictvím elektro-
nické aukce. To je efektivní způsob vyhodnocení, který městu zajistil 
velmi výhodnou cenu. Principem elektronické aukce je postupné 
snižování nabízených cen v určeném časovém rámci, dokud není 
dosaženo konečného výsledku. Vítězem aukce, která trvala 62 mi-
nut, se stala společnost O2 Czech Republic, a. s.
 A jaké služby jsme nakonec získali? Tak především internetové 
připojení v budově MěÚ budeme mít 3 x rychlejší. Na základních 
mobilních telefonních službách uspoříme cca 800 tis. Kč. Množ-
ství mobilních dat bylo významně navýšeno, takže umožní např. 
pracovníkům Oddělení rozvoje města více využívat internetové 
připojení i v terénu. Přestože se rychlost a kvalita služeb význam-
ně navyšuje, úspora na výdajích za roky 2023–2026, na které byla 
smlouva uzavřena, činí bezmála 1,5 milionu Kč! Město tak bude 
moci tyto provozní prostředky utratit za rozvojové projekty ve pro-
spěch občanů města.

Paní N. podruhé v Centru
prevence Mandl / 2. díl

Paní N. přichází již na druhou schůzku do Centra. V úvodu setkání 
je seznámena s pravidly poskytování služby, právy a povinnostmi, 
které vyplývají ze smlouvy o spolupráci s Centrem prevence Mandl. 
Dále s pracovnicí mapuje oblasti svého života, které vnímá jako 
komplikované, těžko řešitelné, zatěžující a momentálně si s nimi 
nedokáže sama poradit. Paní N. mluví o fi nancích, kvůli kterým se 
dostává do konfl iktů s druhými lidmi, úřady, a nakonec vlastně prý 

i s manželem. Paní popisuje svůj fi nanční rozpočet. Za co a kolik 
běžně utrácí. Pracovnice se ptá, zda může paní mluvit s manželem 
o fi nanční situaci rodiny, o výdajích, které dle slov paní N. převy-
šují její příjem. Paní pláče a uvádí, že to nejde. Manžel by se zlobil, 
že je neschopná. Dříve se prý svěřovala kamarádce, s tou už se ale 
od jisté události nestýká. Paní popisuje situaci, kdy jí kamarádka 
přinesla kompletní výbavičku po svých dětech a ona ji musela od-
mítnout, protože by se manžel zlobil. Kamarádka údajně měla na 
manžela špatný názor a nerozuměla tomu, jak s ním paní N. může 
být. Pracovnice společně s paní zjišťuje, zda by mohlo něco pomo-
ci. Paní říká, že nikoho jiného nemá, s rodiči se téměř nevídá. Po-
kračuje slovy, že dříve to tak těžké nebylo. S prvním dítětem takové 
výdaje nebyly, dlouho kojila a vůbec tolik toho tak nějak nepotře-
bovali. S druhým miminkem se situace zhoršila. Paní N. popisuje, 
že na doporučení pediatra musela kupovat speciální kojeneckou 
výživu, starší syn rostl a jeho potřeby také narůstaly – jídlo, ob-
lečení, boty. Začal chodit na plavání a postupně na další dětské 
kroužky a výdaje pořád vzrůstají. Paní zmiňuje, že do práce nebo 
na brigádu jít nemůže, nemá žádné hlídání pro děti. Pracovnice 
podporuje paní N., že na situaci nemusí být sama a nabízí možnost 
věnovat se problematice fi nančního rozpočtu příště, pokud paní 
bude mít zájem o spolupráci. Paní reaguje, že určitě ráda přijde, 
konečně má pocit, že jí někdo poslouchá a snaží se rozumět její 
situaci. Dokumenty, které jí v úvodu schůzky pracovnice předala 
k pročtení, si paní vezme domů, aby si je v klidu prošla ještě jed-
nou.

(Pro čtivější popis jsme použili smyšlenou kazuistiku potencionál-
ního klienta/klientky.) Tým Centra prevence Mandl
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Výměna „kamenné“ úřední desky
za elektronickou
Vedení města při sestavování rozpočtu města na rok 2024 v rám-
ci digitalizace veřejné správy a přívětivosti úřadu k občanům roz-
hodlo v roce 2023 o instalování elektronické úřední desky. Elek-
tronická úřední deska bude umístěna na autobusovém nádraží 
na Rychtě – na budově čp. 391, kde je provozovna Hradecké pekár-
ny a Optika Metuje.

Tato elektronická úřední deska plně nahradí „kamennou“ úřední 
desku, která je v současné době umístěna na ulici Komenského 
v průchodu u Komerční banky. K výměně úředních desek by mělo 
dojít v průběhu března. Za dodavatele elektronické úřední desky 
byla vybrána společnost Galileo Corporation, s. r. o., která je také 
poskytovatelem webových stránek města Nové Město nad Metují.
 Elektronická úřední deska bude mít displej 43ˈˈ (109 cm), bude 
ji možné dotykově ovládat pohodlně i z invalidního vozíku a v ru-
kavicích. Je připraveno uživatelsky přívětivé řešení pro seniory 
a hendikepované občany, nebude chybět možnost hlasového pře-
čtení obsahu, samozřejmostí bude možnost zvětšování a zmenšo-
vání zobrazeného obsahu a QR kód pro uložení a sdílení vyhle-
daných informací. K dohledání budou také například jízdní řády, 
kulturní akce města a další vybrané informace, které jsou dostup-
né i na webu města.
 Na místě bude významně posílen WiFi Access Point, který bu-
dou moci využívat například cestující při čekání na autobus.

 Dagmar Kavanová, vedoucí Odboru vnitřních věcí
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Městská policie Nové Město nad Metují
Městská policie Nové Město nad Metují, náměstí Republiky 6
tel.: 605 201 093 (nebo 156)

Sledované období: 10. 1. — 10. 2. 2024
V tomto období MP řešila celkem 130 událostí. Dopravních pře-
stupků bylo 42, ostatní přestupky jsme zaznamenali v 15 přípa-
dech. PČR jsme předávali 1 trestný čin.

Dne 24. ledna došlo po mnoha jednáních a přípravách ke spuště-
ní semaforů na křižovatce „U Papežů“. Již nyní, po pár týdnech pro-
vozu, však mohu konstatovat, že se řízení křižovatky tzv. chytrý-
mi semafory jeví jako životaschopné řešení, které zde bude moci 
zůstat i v budoucnu. Jsem moc rád, že se nenaplnily černé scé-
náře psané na sociálních sítích, které věštily dlouhé kolony a dal-
ší problémy. Rád bych zde poděkoval vedení města za odvahu do 
celého systému jít a prosadit jej.

Výběr z nejzávažnějších nebo nejnáročnějších oznámení:

» 18. ledna v 16.16 hodin vyjela MP na žádost PČR řešit dopravní 
kalamitu, kterou způsobil těžký mokrý sníh. Na místě bylo mno-
ho klouzajících kamionů, kvůli nimž jsme museli silnici z Vrcho-
vin do Krčína na zhruba dvě hodiny zcela uzavřít.

» 19. ledna v 11.26 hodin byla MP oznámena dopravní nehoda lin-
kového autobusu s nákladním vozidlem v obci Nahořany (na při-
ložené fotografi i). Při této nehodě utrpěl řidič autobusu drobné 
zranění, nikdo další naštěstí zraněn nebyl, ale silnice musela být 
v místě na více jak tři hodiny zcela uzavřena. Daleko horší ovšem 
byl fakt, že viník nehody, kterým byl řidič autobusu, nadýchal té-
měř 3 promile alkoholu! Zástupci obce Nahořany si okamžitě stě-
žovali jak dopravci, tak Královéhradeckému kraji, aby byly prová-
děny ze strany dopravce důsledné kontroly řidičů autobusů, aby 
se podobný exces již neopakoval. Samozřejmě si řidiče převzala 
PČR a bude obviněn z trestného činu.

» 21. ledna v 16.10 hodin vyjela MP na žádost PČR do Vrchovin, 
kde zkolaboval cestující v linkovém autobuse. Cestujícího se poda-
řilo hasičům a zdravotnické záchranné službě (dále „ZZS“) úspěšně 
resuscitovat a letecky byl přepraven do Fakultní nemocnice Hra-
dec Králové. MP navedla vrtulník ZZS na přistání do připravené-
ho prostoru na kruhové křižovatce (viz foto) a dále ve spolupráci 
s PČR kolem vrtulníku řídila dopravu.

» 26. ledna v 8.29 hodin přijala MP oznámení od ředitelky jedné 
školy v Novém Městě nad Metují, že obdržela anonym s videem 
upozorňujícím na sexuální obtěžování jedné žákyně. Dotyčný pi-

satel anonymu si zároveň přál být informován, jak s oznámením 
naložila. MP se podařilo oba žáky na videu dohledat a dotyčná 
slečna potvrdila, že se v žádném případě nejednalo o sexuální 
nátlak a dotyčný údajný sexuální predátor je jejím přítelem. Ško-
la byla samozřejmě o celém způsobu šetření informována. Ano-
nymní pisatel může být nakonec rád, že nebyl sám vyšetřován za 
pořízení videa, neboť to neměl předávat do školy, ale přímo poli-
cii, takto by v krajním případě mohl být i trestán za šíření dětské 
pornografi e apod.

» 28. ledna v 16.46 hodin MP obdržela mnoho oznámení o do-
pravní nehodě v ulici Nádražní, při které osobní vozidlo vylétlo ze 
silnice na chodník. MP ihned vyrazila na místo, kde zjistila nezra-
něného rozrušeného řidiče, který uvedl, že usnul. Alkohol i jiné 
návykové látky byly provedenými testy vyloučeny. Všem se nám 
ulevilo, když jsme prohlídkou pod vozidlem i blízkého okolí nezjis-
tili žádné zraněné osoby. Můžeme mluvit o velkém štěstí, neboť 
vozidlo nejprve přerazilo dva nové stromky, následně zbořilo pi-
líř u plotu a zastavilo se až po přibližně 50 metrech jízdy po chod-
níku. Řidiči na místě PČR udělila sankci a po vyproštění vozidla 
byl MP odvezen do místa bydliště.

» 29. ledna ve 12.03 hodin bylo MP oznámeno, že zahraniční ka-
mion na křižovatce „U Papežů“ porazil lampu pouličního osvětlení. 
Mnohem horší však bylo, že právě na této lampě byly ukotveny 
kabely pro činnost nových semaforů, které tímto nárazem klesly 
na samotnou minimální průjezdnost pro další nákladní vozidla. 
Rychlým zásahem MP se podařilo zabránit tomu, aby byly kabe-
ly strženy úplně. Na místě jsme ihned započali s řízením provozu 
a zároveň byly vyrozuměny Technické služby našeho města, které 
svojí technikou zajistily opětovné napnutí kabelů i odpojení zni-
čené lampy. Samotného řidiče jsme na místě zadrželi a předali 
kolegům z PČR k dalšímu šetření. Řidič řídil kamion s litevskou re-
gistrací, Evropou jel poprvé a jednalo se o státního příslušníka 
Kyrgyzstánu. Na nehodě neměly podíl semafory, neboť řidič jel 
od Jaroměře a odbočoval k Dobrušce, do křižovatky si špatně na-
jel a zadní částí návěsu strhl lampu.

Dopravní nehoda v Nahořanech

Letecký transport z Vrchovin

Vozidlo na chodníku v Nádražní ulici



Festival Smetanovské sny se vrací!
Druhý ročník multižánrové přehlídky hudby, vína a dalších
(gastro)zážitků se uskuteční ve dnech 11.–26. května 2024.

Když Bedřich Smetana snil o lásce, složil v Novém Městě nad Me-
tují svou první dochovanou skladbu – Louisinu polku. Tato událost 
sice nevedla k romantickému vztahu, ale přesto povzbudila mladí-
ka v dalším studiu hudby.
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Vítání občánků – upozornění
Slavnostní vítání občánků bude probíhat v Základní umělecké 
škole, Husovo náměstí 1209, Nové Město nad Metují. Rádi přiví-
táme narozené děti mezi občany našeho města.

Pokud budete mít zájem, aby bylo vaše děťátko slavnostně přiví-
táno mezi občany města, vyplňte přihlášku, kterou naleznete na 
webových stránkách (https://www.novemestonm.cz), případně nás 
kontaktujte na tel. 491 419 626, matrika, Kateřina Kantová.

 Těšíme se na vaši účast!

» 1. února ve 23.17 hodin jsme vyjížděli k urgentní asistenci PČR, 
která v ulici T. G. Masaryka zadržela řidiče v kradeném vozidle, pod 
vlivem alkoholu a pervitinu.

» 2. února v 18.17 hodin jsme vyjížděli k dopravní nehodě cyklisty 
a osobního vozidla, ke které došlo v ul. T. G. Masaryka. Cyklista 
utrpěl zranění a byl v péči ZZS. Naši strážníci část ulice na přibliž-
ně hodinu uzavřeli.

» 4. února v 16.01 hodin byla MP přivolána k potyčce, ke které 
došlo v jednom z barů v ul. T. G. Masaryka. Na místě se nacházel 
značně opilý muž se zraněním na hlavě. Strážníci jej ošetřili a ná-
sledně předali do péče ZZS.

» 8. února ve 21.01 hodin bylo MP oznámeno, že v ulici Malecí leží 
na zemi muž. Na místě strážníci nalezli staršího muže, který na-
dýchal 2,20 promile alkoholu. Muž nebyl schopen kontrolovat svo-
je chování, takže musel být převezen do protialkoholní záchytné 
stanice v Hradci Králové.

» 8. února ve 23.53 hodin byla MP oznámena nehoda zahranič-
ního kamionu, který částečně sjel do příkopu za obcí Nahořany. 
Na místě bylo zjištěno, že se jedná o litevský kamion převážející 
nová osobní vozidla. Jeho řidič chtěl zastavit na rozšířeném ná-
jezdu do pole a úplně se netrefi l. Pod vlivem alkoholu ani drog 
nebyl. Než ovšem mohlo dojít k samotnému vyprošťování, musel 
řidič sjet se všemi naloženými novými auty dolů z přívěsu a „vy-
řádkovat“ je na silnici. Následně se kamion podařilo odborné fi r-
mě vyprostit. Celá událost zabrala 4 hodiny.

 Miloš Kratěna, vrchní strážník

Nehoda litevského kamionu za obcí Nohořany

Náš festival propojuje právě takové mladé talenty s profesionály, 
aby všichni společně předvedli na svých vystoupeních, že muzika 
má tolik příchutí a barev jako víno a pochutiny na souběžně pro-
bíhajících akcích Nové víno v Novém Městě (18. 5. 2024) a Food Art 
Festival (25. 5. 2024).
 A co vám pro letošek naservírujeme? Těšit se můžete na Swin-
govou tančírnu s Heart of Dixie, saxofonistku Kateřinu Janečkovou 
(KJ SAX), Maranatha Gospel Choir nebo Mladinu – Plzeňský lidový 
soubor. Domácí barvy bude hájit Novoměstská fi lharmonie (s kla-
víristou Matyášem Novákem), Smíšený pěvecký sbor Kácov, Smyč-
cové kvarteto NoFi a projekt ZUŠka hraje Novému Městu.
 Podrobnosti k programu naleznete již nyní na www.smetanov-
skesny.cz. Předprodej vstupenek na jednotlivé koncerty bude za-
hájen 1. 3. 2024 na www.mestskyklub.cz a v informačním centru na 
Husově náměstí.

Přijďte s námi hudebně snít!

Foto archiv skupiny Heart of Dixie Jiří Švanda

ZPRÁVY Z RADNICE

středa 20. března od 13 do 17 hodin

Městský úřad Nové Město nad Metují,
zasedací místnost č. 2, 2. patro

náměstí Repubiky 6,
Nové Město nad Metují

Finanční úřad pro Královéhradecký kraj,
Územní pracoviště v Náchodě

pro vás v období podávání daňových přiznání
k dani z příjmů za rok 2023

pořádá výjezdy svých zaměstnanců do obcí na pomoc
s vyplněním a podáním daňových přiznání.

Připomínáme, že v souvislosti s podáváním daňových přiznání
k dani z příjmů za rok 2023

je od pondělí 4. března do úterý 2. dubna 2024 k dispozici
také provoz informační linky.

491 418 111
pondělí – čtvrtek: 8 – 17 h. | pátek: 8 – 14 h.
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12. 1. / 7.46 h. / transport pacienta do vozu ZZS,
    Nové Město n. Met., nám. Republiky
13. 1. / 18.24 h. / požár sazí v komíně, Vrchoviny
15. 1. / 19.09 h. / požár odpadu v budově, Nové Město n. Met.,
    ul. Náchodská
19. 1. / 10.46 h. / dopravní nehoda, Volovka (směr Rychnovek)
20. 1. / 19.03 h. / dopravní nehoda, Náchod (směr Česká Skalice)
21. 1. / 16.10 h. / záchrana osoby za pomoci automatizovaného
    externího defi brilátoru, Vrchoviny
26. 1. / 18.03 h. / záchrana osoby za pomoci automatizovaného
    externího defi brilátoru, Přibyslav
30. 1. / 01.44 h. / otevření bytu, Přibyslav
31. 1. / 11.19 h. / požár technologie, Nové Město n. Met.,
  ul. Havlíčkova 

Výjezdy jednotky, tel.: 491 471 150 nebo tísňové volání 150

1. 1. / 10.37 h. / strom hrozící pádem na komunikaci,
    Nové Město n. Met. (směr Peklo)
6. 1. / 8.17 h. / záchrana osoby za pomoci automatizovaného
    externího defi brilátoru, Nové Město n. Met.,
    ul. Vrchovinská
7. 1. / 10.52 h. / transport pacienta do vozu ZZS,
    Nové Město n. Met., ul. B. Němcové
9. 1. / 11.46 h. / požár odpadkového koše, Nové Město n. Met.,
    ul. Na Zadomí
9. 1. / 18.11 h. / transport pacienta do vozu ZZS,
    Nové Město n. Met., ul. Družební
10. 1. / 9.53 h. / únik plynu, Nové Město n. Met.,
    ul. Náchodská
10. 1. / 15.04 h. / dopravní nehoda, Vrchoviny (směr Náchod)

Pro více zpráv z radnice navštivte naši webovou stránku:
https://www.novemestonm.cz/o-meste/zpravy/zpravy-z-mesta/

Hasiči Nové Město nad Metují
Vážení spoluobčané,

velkým tématem posledních měsíců jsou takzvané „uličky pro zá-
chranáře“. Většina z nás o nich již slyšela, přesto je jen minimum 
těch, kteří opravdu na toto pravidlo při jízdě myslí – a co je ještě 
důležitější, uvědomují si, proč tyto „koridory pro vozidla s prá-
vem přednosti v jízdě“ vůbec tvořit. Vždy je to jen o tom, aby-
chom se k pomoci druhým dostali co nejdříve. Pravidlo nevyuží-
váme jen na hlavních tazích mezi městy, nebo ve městech, ale i na 
sídlištích a ostatních místech měst. Máme spoustu míst v měst-
ských sídlištích, která pro nás mohou být kritická. Myslete na to 
prosím. Jsme tu s vámi. Lukáš Novák, starosta SDH

Ukliďme společně naše město
Po roce se naše město opět připojí k celorepublikové akci „Ukliď-
me Česko“, která se uskuteční v sobotu 6. dubna od 9 do 12 hodin. 
Zapojte se s námi do této akce a pojďte uklidit různá místa na-
šeho města. Uvítáme jednotlivce, ale také skupiny dobrovolníků 
s návrhy na konkrétní místa úklidu. Na akci se můžete přihlásit 
prostřednictvím internetových stránek www.uklidmecesko.cz, kde 
si můžete zvolit nejbližšího organizátora – v našem případě Nové 
Město nad Metují a úklid pod názvem „Ukliďme společně naše 
město Nové Město nad Metují“. Jako základní stanoviště úklidu 
byl stanoven prostor před sokolovnou. Pokud si vyberete pro 
váš úklid jinou lokalitu v našem městě, rádi bychom vás požádali 
o sdělení této informace na tel. čísle 737 237 230 nebo e-mailem: 
prokyskova@novemestonm.cz. Zde vám budou zodpovězeny i pří-
padné další dotazy. Tato zpětná vazba je důležitá pro zajištění 
dodávky pytlů na odpadky a také pro zajištění odvozu sesbírané-
ho odpadu. Pro další informace sledujte Facebook, web Nového 
Města nad Metují a hlášení městského rozhlasu.
 Věra Prokýšková

Dopravní nehoda, směr Rychnovek

ZPRÁVY Z RADNICE
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Hurá na výlety!
Jaro je za dveřmi, a proto je na čase začít plánovat
(cyklo)turistické výpravy.

Kdysi dávno platilo, že ten, kdo umí číst v mapě, je nepostrada-
telným členem výpravy. Moderní mapové aplikace spojené s GPS 
navigací nám ale značně zjednodušily orientaci v prostoru. Zahl-
ceni jsme naopak ikonkami v podobě tzv. bodů zájmu, které prý 
nesmíme minout.
 Proto i v dnešní době můžeme být vděční za každou erudovanou 
publikaci, jež výlety za nás nejen „připraví“, ale zároveň dodá řadu 
praktických rad ohledně správného oblečení nebo ideálního roč-
ního období pro návštěvu.
 Mezi takové knihy patří i novinka Martina Leschingera s názvem 
Orlickým rájem a okolím. Ta nás zavede na ta nejkrásnější místa, 
ať už se k nim rozhodnete vydat pěšky, na kole nebo třeba na běž-
kách. Nechybí osvědčené klenoty v čele s neratovským kostelem 
a zámky na Divoké Orlici. Zároveň uvnitř naleznete tipy na místa, 
která možná dosud unikla vaší pozornosti – kupříkladu zákravský 
vodopád nebo kostnice v polské Czermne.
 Publikace Orlickým rájem a okolím má 320 stran a zakoupíte ji 
u nás za 395 Kč.
 Andrea Kecová, Jiří Švanda

Z muzejního archivu
V sobotu 2. března 2024 si připomeneme již 200 let od narození 
Bedřicha Smetany. Osud tomu chtěl, že kvůli náhlé změně zaměst-
nání jeho otce se náš nejznámější hudební skladatel nenarodil 
u nás. Přesto v Novém Městě nad Metují trávil prázdniny a složil 
zde svou první dochovanou skladbu – Louisinu polku.
Letos si připomínáme rovněž 70. výročí odhalení pomníku Bed-
řicha Smetany před novoměstským zámkem. Jeho autorem byl 
novoměstský rodák Josef Marek. Ve stejném roce (1954) byla rov-
něž dokončena rekonstrukce sídla základní umělecké školy (teh-
dy LŠU) nesoucí skladatelovo jméno.
 Jiří Švanda
 Foto archiv Městského muzea Nové Město nad Metují

Městské muzeum

ZPRÁVY MĚSÍCE

Letošní výstavní sezonu otevřely dvě brněnské výtvarnice: Lenka 
Kamínková a Daniela Mikulášková. Dámy v galerii Zázvorka před-
stavují svou abstraktní tvorbu na téma krajiny. Kamínková se vý-
tvarně vyjadřuje zejména malbou na plátně, zatímco Mikulášková 
aplikuje na plátno výšivku. Jejich společnou výstavu můžete na-
vštívit až do 19. května.

Galerie je v březnu otevřena od úterý do soboty od 10 do 16 ho-
din (polední pauza 12–12.30 h.). Katrin Patriková

Městská galerie Zázvorka

Proběhl Novoměstský SWAP
O víkendu 10.–11. února se v Novém Městě nad Metují uskutečni-
la první událost – Novoměstský SWAP, která přilákala velké množ-
ství účastníků z celého regionu. Díky podpoře mnoha lidí se nám 
podařilo vytvořit příjemné prostředí pro setkání a jedinečnou ak-
ci zaměřenou na udržitelnou módu.
 Chceme poděkovat všem, kteří se zúčastnili a přinesli své oble-
čení, šperky a další doplňky, které už sami nenosí. Díky vaší štěd-
rosti a ochotě sdílet a podpořit tuto událost jsme mohli nabídnout 
širokou škálu kvalitních kousků, které našly nové majitele. To je 
kouzlo swapu – možnost vyměnit si pěkné věci, které mohou slou-
žit jiným.
 Zbylé oblečení, které nenašlo nového majitele na swapu, bylo 
darováno organizacím RIAPS Trutnov a sociální šatník Náchod, aby 
pomohlo tam, kde je to nejvíce potřeba.
 Speciální poděkování patří městu Nové Město nad Metují za 
jeho podporu, Kinu 70 za poskytnutí prostoru pro naši akci a úžas-
nému dětskému koutku Senzování, který zajistil, že i naši nejmen-
ší návštěvníci strávili příjemné chvíle. Úspěch akce nás povzbudil 
v plánování dalšího termínu události.
 Sledujte nás pro více informací na sociálních sítích – budeme 
vás včas informovat. Těšíme se na další setkání.
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ZPĚTNÝM POHLEDEM
Úvaha nad masopustní tradicí
v Novém Městě nad Metují
Tato tradice má své kořeny v Krčíně a dlouhá léta byla činností tam-
ního hasičského sboru. Plné chodníky diváků vždy očekávaly průvody 
hojného množství masek a diváci s radostí plnili kasičky, jejichž obsah 
byl určen právě na činnost hasičů. Chodilo se po celém městě, tedy 
někdy až do „Papíren“ a v Krčíně až po textilku u Přibylů. Tam dokon-
ce začátkem šedesátých let, jak znám z vyprávění, tehdejší vedoucí 
provozu pan Vlastimil Langr povolil zastavit práci, narazit bečku a tan-
čilo se mezi tkalcovskými stavy. Tehdy docela odvaha. Po této pracov-
ní pauze masky ukončily průvod na sále Divadla u Železů, kde bývaly 
maškarní merendy.

Moje první účast na průvodu masek byla někdy v roce 1975. Samozřej-
mě se mluví o masopustním úterý před Popeleční středou. Nedokážu 
posoudit, jak složité bylo zařídit si volno, protože v té době jsem byl 
na učilišti, kde jsme si to „zařídili“.
 Následující roky došlo k pauze, kdy asi nebyla všeobecná vůle se 
v tomto směru angažovat.
 Někdy v polovině osmdesátých let jsme spolu s Jarkou Rychlým do-
stali nápad obnovit tuto tradici. Zašli jsme tedy jednou v podvečer 
domů za sousedem Ladislavem Červeným, což byl v té době předseda 
městského národního výboru. Nejprve mi vynadal kvůli mým politic-
kým postojům, ale hned potom férově slíbil, že pro nás udělá vše, co se 
dá. Od některých úředníků sice padaly dotazy, co tím vlastně sleduje-
me, ale cesta se otvírala. V těch letech jsme museli ještě na „kobere-
ček“ před Občanský výbor Krčín, protože bylo tehdy nutné, aby to ně-
kdo zaštítil. Kupodivu se našli lidé jako Matoulek, Jirásek a Grym, kte-
ří tuto záruku vzali na sebe. Díky jim se tedy podařilo po dlouhých le-
tech akci obnovit. Obešlo se několik pamětníků a s jejich pomocí po-
tom přípravy na průvod šlapaly jako hodinky. Masky se tenkrát půjčo-
valy z půjčovny kostýmů v Třebechovicích pod Orebem. Masopust byl 
jako jediná maska půjčen tajně z hasičské zbrojnice v Krčíně. Mezi 
nápady bylo i uspořádání večerní merendy a závěru celé akce v býva-
lém „Klubu“, kde jsme se však se zlou potázali, vedení SZK ROH nebylo 
tradicím zrovna nakloněno. Nakonec však závěr v salonku restaurace 

„U Vychcánka“ v Krčíně byl dostatečně vyhovující, včetně harmoniky 
pana Horáčka. Po roce 1990 se pořadatelství ujala nově vzniklá Ne-
závislá alternativní společnost (N. A. S.). Postupně se kupovaly vyřaze-
né masky a kostýmy z Národního divadla, Divadla ABC, Hudebního 
divadla v Karlíně . . . (některé měly unikátní razítka s označením Met-
ropolitan opera New York a podle stáří odpovídaly darům po požáru 
Národního divadla). Za sud piva se získal pozůstatek kostýmů z krčín-
ské hasičské zbrojnice. Zázemí bylo v místní sokolovně, kde se pořáda-
ly úterní masopustní merendy, později v restauraci U Trunečků a také 
v tehdejším domě dětí a mládeže, kde masky byly uskladněny až do 
jeho zániku. Poté měly pár let své místo i vedle dětských šaten školky 
v krčínské radnici. Postupně inventář masek řídnul a došlo k přestě-

hování do domu mých rodičů. Paní Květoslava Podolská se o masky 
starala takřka 20 let. S údržbou, opravami a jejich rekonstrukcí jí pomá-
hal i můj otec Jiří. Značné množství masek ušila. Bohužel však ne všich-
ni dokázali půjčené masky poctivě vracet. Další část kostýmů měl u sebe 
v garáži dobře uskladněnou Pavel Syrovátko. Po zániku N. A. S. jsem 
je přebral na sebe a po rekonstrukci podkroví rodinného domu došlo 
k jejich zredukování, kdy se nepoužívané a neopravitelné vyřadily. Nic-
méně několik desítek kostýmů je stále možné použít. V dalších letech 
se akce organizovala pod hlavičkou spolku Krčínský prak. Zde se do-
stáváme k jádru věci a k tomu, jak v budoucnu ostatky budou vypadat.
 Z mého pohledu je masopustní úterý ten správný den, kdy i tehdejší 
novinové články psaly o tom, že v Krčíně se masopust koná tak, jak má 
být! Vždyť s hodně včasně nahlášenou dovolenou (jako v minulosti) 
není problém si to důležité volno zajistit. Průvod ve všední den, s pro-
pagací a plným centrem města – Rychtou, jistě bude mít více diváků než 
ve víkendových prázdných ulicích. Masky pak také zajisté do pokladni-
ček vyberou na náklady více, než kdyby si cinkání mincí musely zařídit 
z vlastních kapes. Možná se povede i guláš a posezení pro masky za 
namáhavý pochod. V týdnu by se opět mohly přidat k průvodu i děti 
ze školek, které výrobou masek měly ve školce výjimečnou „pracovní“ 
výchovu. Koneckonců školky byly tehdy příjemcem čistého výtěžku z vy-
brané částky. Koňský povoz, který vozil děti po městě a dvakrát se do-
konce sešly povozy dva, tedy čtyři koně, zůstává dnes již jen ve vzpo-
mínkách. Dlouhá léta byla s hudebním doprovodem spojena přede-
vším bezva Stavostrojka a v posledních letech dechovka Petra Ryša-
vého z Opočna. Je jisté, že na maškary nejde hrát bigbít, ale dechovka 
nám oživí „lidovky“, které bychom měli znát. Poděkování za ta léta pa-
tří i rodině Macháňových, Černým z krčínského mlýna a v posledních 
letech i Stránským, Syrovátkovi, Hladíkovi, posmrtně Štenclovi a všem, 
co si to zaslouží. Není určitě jednoduché snažit se dát vše do chodu. 
No, divím se také tomu, proč divadelníci spolku NODIVSE nejsou mezi 
těmi, kteří by se takovouto akcí měli ze svého titulu zabývat přede-
vším. Vymlouvat se, že nemají čas, to se moc nehodí. Možná je dobré 
si vzít příklad z jiných míst, kde jsou coby pořadatelé propojeny zájmové 
i sportovní spolky. Třeba se povede, že se poznají lidé z jedné ulice 
a nebudou se schovávat před světem. Masopust je spojený s neváza-
ným veselím i taškařicemi, a tak by se také měl vnímat. No a jestli ve-
čer na tancovačce padne na sále nějaká ta facka, patří to už k tomu.

 Jiří Podolský
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Městský klub

V únoru jsme v Městském klubu pokračovali přípravami velmi kul-
turně aktivního března. V sále kina jsme přivítali Divadlo Radka 
Brzobohatého s jejich komedií Tři letušky v posteli, kterou sledo-
valo téměř do posledního místa vyprodané hlediště.
 Besedy Klubu seniorů Dobrá pohoda se těší vysoké návštěvnos-
ti, v prodeji můžeme také nabídnout jejich skvělé výlety, např. do 
Bohemia Sektu ve Starém Plzenci, na pražské Letiště Václava Hav-
la a nebo např. do Baťova Zlína – společně se zlínskou zoo.
 Druhý únorový pátek byla také zahájena v organizaci města No-
vé Město nad Metují a pod patronací Ing. Jana Čopíka, Ph.D., Uni-
verzita třetího věku. Přednášky probíhají jednou za 14 dní právě 
ve velkém sále kina. Novoměstské kino také hostilo novinku, a to 
první Novoměstský SWAP.
 První březnovou neděli můžeme pozvat od 14 hodin do malé-
ho sálu všechny příznivce tance a poslechu společně s novoměst-
skou dechovou hudbou Stavostrojka. Tanci bude samozřejmě pa-
třit i 1. ples ZUŠ B. Smetany, a to v sobotu 23. března od 19 hodin.
 V pondělí 11. března zveme diváky od 18.30 hodin na projekci fi l-
mu Jednotka intenzivního života, po které bude následovat před-
náška MUDr. Ondřeje Kopeckého, primáře kliniky paliativního lé-
kařství Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.
 Ve čtvrtek 14. března od 9 do 17 hodin bude budova kina hostit 
tradiční Velikonoční trhy. Prodej velikonočního a jarního zboží, 
aranžmá, vykrajovátek, dekorací. Kinokavárna bude samozřejmě 
po celou dobu akce otevřena. Sál kina bude vyčleněn pohádko-
vým pásmům pro nejmenší.

 V pátek 15. března se bude na velkém sále pořádat vyhlášení 
Sportovce roku města Nové Město nad Metují a host tohoto vy-
hlašování Mára Holeček, přední český horolozec, vás zve na svou 
besedu s videoprojekcí. Vstupenky na přednášku od 19 hodin lze 
už nyní koupit na webu www.mestskyklub.cz.
 V neděli 24. března můžeme srdečně pozvat na představení pro 
naše nejmenší s rodiči – Matýsek a jeho kamarádi – vystoupení 
jedinečného českého břichomluvce a televizní celebrity Matýska.
 Kino se těšilo v únoru velmi slušné návštěvnosti i díky úspěš-
ným českým komediím, a to jak premiérovým – Franta mimozem-
šťan a Matka v trapu, tak ale i stále aktuální – Aristokratka ve va-
ru. Všechny tyto komedie uvidíme i na 46. ročníku Festivalu české 
fi lmové komedie, který se uskuteční 15.–21. září. Na premiérách 
nám svůj zájem o návštěvu našeho města potvrdila řada hereček, 
herců i tvůrců.
 Ze zahraničních projekcí upoutal diváky především fi lm Jeden 
život, v němž hvězdně představuje hrdinský čin sira Nicholase 
Wintona Anthony Hopkins. Skvělou podívanou v březnu slibuje 
především velkofi lm Duna: díl druhý, české komedie Superžena, 
Sladký život a rodinné trháky Kung Fu Panda 4 či Gump – jsme 
dvojka.
 V prodeji se otvírají letošní květnové Smetanovské sny pod tak-
tovkou Novoměstské fi lharmonie, repríza Našich furiantů v podá-
ní divadelních ochotníků NODIVSE či červnové představení Her-
bert jejich třebechovických kolegů. Otevírá se také přihlašování 
na taneční kurzy pro mládež na podzim 2024.
 Děkujeme za stálý zájem a těšíme se na kulturní březen.

 Za MK Zdeněk Krákora, ředitel
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F I L M O V É  T I P Y  /  K I N 0  7 0  N O V É  M Ě S T O  N A D  M E T U J Í  /  B Ř E Z E N

t o p  p r e m i é r y
Duna: Část druhá
Sci-Fi / Akční / Dobrodružný / Drama
USA / Kanada, 2024, délka 166 min.
Režie: Denis Villeneuve

č e s k é  p r e m i é r o v é  f i l m y
Sladký život
Komedie / Česko, 2024, délka 101 min.
Režie: Tomáš Hoffman
Scénář: Martin Horský, Tomáš Hoffman

d ě t s k é  a  r o d i n n é  f i l m y
Kung Fu Panda 4
Animovaný / USA / Čína, 2024, délka 94 min.
Režie: Mike Mitchell
Hrají: Jack Black, Awkwafi na, Viola Davis, . . .

Gump – jsme dvojka
Rodinný / Dobrodružný / Česko, 2024
Režie a kamera: F. A. Brabec
Scénář: Filip Rožek
Hrají: B. Polívka, R. Krajčo, V. Kerekes, . . .

b i o  s e n i o r
Tancuj Matyldo —  Úterý 12. března
Komedie / Drama / Česko, 2023, 113 min.
Režie: Petr Slavík
Hudba: Michal Pavlíček

Aristokratka ve varu —  Úterý 26. března
Komedie / Česko, 2024, délka 99 min.
Scénář a režie: Jiří Vejdělek
Předloha: Evžen Boček (kniha)
Hrají: H. Čermák, T. Dyková, Y. Stolařová, . . .

P o d r o b n ě j i  n a  w w w . k i n o 7 0 . c z

Ve druhém pokračování epické ságy se Paul Atreides (Timothée Chalamet) spojí 
s Chani (Zendaya) a Fremenmi, aby se pomstil spiklencům, kteří zničili jeho rodinu, 
a snaží se zabránit hrozné budoucnosti, kterou může předpovědět pouze on. Před-
loha: Frank Herbert (kniha). Scénář: Jon Spaihts, Denis Villeneuve. Kamera: Greig 
Fraser. Hrají: Timothée Chalamet, Rebecca Ferguson, Zendaya, Javier Bardem . . .

Hokejový reprezentant Rosťa Beran (Vladimír Polívka) je borec každým coulem. Žije 
v luxusním bytě, má rychlé auto a spoustu mladých milenek v duchu hesla: Nad tři-
cet let neberu! Peníze a titul mistra světa mu dávají báječný pocit nedotknutelnosti 
a nadřazenosti. Ale nic netrvá věčně . . . Nečekaný kolaps v posteli s krásnou blon-
dýnou udělá za Rosťovou bohorovnou pohodou tlustou EKG čáru. Hrají: V. Polívka, 
P. Hřebíčková, J. Cina, A. Dolečková, O. Sulženková, J. Boková, V. Kotek, H. Čermák, . . .

Nová Gumpova cesta začne přesně tam, kde ta předchozí skončila. Se svým milo-
vaným Béďou Kozím Bobkem projde hlavní zvířecí hrdina příběhem, který už jim 
dávno předtím napsaly hvězdy. A zatímco Gumpův první příběh byl smutnější, v jeho 
volném pokračování se diváci mohou těšit na spoustu vtipných zvířecích scén. Nově 
se objeví psí slečna Jenny, která si zahraje Gumpovu sestru Kytičku.

V příběhu inspirovaném skutečnou událostí žije uzavřený Karel (Karel Roden) ve 
světě řádu a striktních pravidel, ve kterém nezbývá mnoho místa pro empatii. Svou 
extrovertní a bohémskou matku Matyldu (Regina Rázlová), bývalou barovou zpě-
vačku, navštěvuje víceméně z povinnosti. Matylda přijde nečekaně o byt a Karlovi 
nezbyde než ji vzít k sobě. Jejich soužití je ale pro něj katastrofou. Zvlášť když vy-
jde najevo, že u Matyldy propuká Alzheimerova choroba.

Po třech strhujících dobrodružstvích, při kterých porazil prvotřídní padouchy díky 
nepřekonatelné odvaze a šíleným bojovým dovednostem, je Po, Dračí bojovník, osu-
dem vyzván, aby . . . už dal pokoj. Přesněji řečeno je pověřen, aby se stal duchovním 
vůdcem Údolí míru a přenechal bojování ostatním. Jak se ukáže, nebude to jen tak.

Původní zájem návštěvníků zámku hraběte Kostky (Hynek Čermák) o kletbu komtesy 
Marie už netáhne jako dřív. Není dost peněz ani na výplaty, ani na potřebné opravy. 
A právě v tu chvíli se objeví dcera právníka Bendy (Vojtěch Kotek) Denisa (Simona 
Lewandowska), která rozvíří poklidné vody rodového sídla . . .
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Modrá krev – Po stopách českých šlechtických 
rodů / Alena Činčerová, Barbora Jarošová Kinská
Unikátní cyklus České televize Modrá krev nyní 
v přehledném knižním zpracování! Nahlédněte 
do pohnutých osudů české aristokracie a poznej-
te sídla, která bývala jejich domovem. Potomci 
osmi známých šlechtických rodů, jejichž kořeny 
sahají hluboko do historie české země, v rozhovo-
rech s Františkem Kinským výjimečně poodhalují 
své soukromí. Přináší názorné rodokmeny šlech-
tických rodů a galerie předků i rodových sídel.

Jiné mysli – O původu inteligence chobotnic /
Peter Godfrey-Smith
Jiné mysli je kniha nejen o chobotnicích, sépiích, 
olihních, ale také o vědomí. Autor se zamýšlí nad 
tím, kde se vzala inteligence chobotnic, a to s o-
hledem na evoluci, ale připojuje také fi lozofi cký 
pohled. V čem se liší přemýšlení hlavonožců, ptá-
ků a savců? Jaké to je nemít páteř, zato mít velký 
a složitý mozek? A co příroda sleduje tím, že vloží 
takový mozek se schopností cítit, vnímat a komu-
nikovat do těla žijícího jen pár desítek měsíců? 
Peter Godfrey-Smith se zabývá dávnou historií 
Země, potápí se do mořských hloubek a čte osví-
cenecké i současné fi lozofy . . .

# Nezapomeň – Příběhy Paměti národa
Totalitní režimy generují lidské krysy, ale pomá-
hají také vyrůst hrdinům! Společnost Post Bellum 
ve sbírce Paměť národa dokumentuje osudy, na 
které se zapomnělo či zapomenout mělo. Kniha 
vycházející z této unikátní sbírky nabízí do dobo-
vého kontextu zasazené životní příběhy – tento-
krát žen, a to známých i méně známých, naroze-
ných napříč všemi dekádami 20. století. Vždyť už 
kazatel a disident Sváťa Karásek ve své kultovní 
písni zpíval: Ženský, ty jsou fajn, to se ví, se ví! 
Doplněno faktografi ckými vsuvkami!

Věci, které září – O malých zasvěcencích, podiví-
nech a vizionářích a o tichém bílém proudění sta-
rým kosmem / Václav Cílek
Nejnovější kniha esejů Václava Cílka vznikala ne-
plánovaně během covidových let. Hlavním impul-
sem byla Cílkova spolupráce se současným slo-
venským undergroundovým fotografem a sběra-
telem umění Ivanem Zubaľem. Podobně smýšle-
jící lidé a věci se přitahují, a tak se na tyto výpra-
vy do uměleckého prostředí začaly přirozeně na-
balovat další osobnosti a současné i dávné příbě-
hy – Petr Nikl a jeho spiritismus, výstřední Fran-
tišek Skála, magický František Bílek či vizionář 
Alfons Mucha. Nejedná se však o kunsthistorické 
výklady, Cílek vnímá umění jako další, na logiku 
navazující cestu k porozumění světu.

Knihovna v březnu
Milí návštěvníci knihovny, jaro je za dveřmi a v knihovně jsme pro 
vás připravili Semínkovnu. Tento projekt běží v ČR již devátým ro-
kem. Spočívá v tom, že si můžete v Semínkovně (u nás umístěné 
na oddělení pro děti) sdílet a vyměňovat přebytky semínek z do-
mácího semenaření z vašich zahrádek. Jednoduše si v Semínkovně 
vyberete a „půjčíte“ nějaký druh zeleniny, květin či bylinek a doma 
si je vypěstujete. Na podzim semínka stejně jako knihy „vrátíte“. 
Mohou být stejného druhu nebo jiná, kterých máte doma nadby-
tek. Semínka musí být výhradně nemořená a z chemicky neošet-
řovaných rostlin. Máte-li již nyní přebytky semínek, které sami ne-
spotřebujete, doneste je do knihovny – pomozte nám s rozjezdem 
naší Semínkovny. Pokud máte nějaké dotazy nebo náměty, pište 
na kunteova@knihovnanm.cz.

Březen je každoročně vyhlašován Měsícem čtenářů. V naší knihov-
ně jsme pro vás připravili čtenářskou besedu s Martinou Viktorií 
Kopeckou, autorkou knih Deník farářky a Zpověď farářky. Pro děti 
oblíbenou Noc s Andersenem (je nutno se osobně přihlásit na dět-
ském oddělení nebo na pobočce ve Vrchovinách).

Na poslední březnový víkend letos připadají Velikonoce, knihovna 
bude tedy od pátku 29. března zavřená. Otevřeme v úterý 2. dubna 
ve 12 hodin.
 Lucie Kunteová

Nové knihy
Na březen jsem pro vás vybrala několik zajímavých titulů populár-
ně-naučné literatury, která tvoří třetinu knihovního fondu . . .

Městská knihovna
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Březen na zámku rodiny Bartoň–Dobenín
Vážení přátelé, k nám na zámek můžete zavítat i během března. 
Po předchozí objednávce je možné navštívit náš 1. prohlídkový 
okruh „Zámecké interiéry“, a to v týdnu pro skupinu minimálně 
10 lidí a o víkendu pro skupinu minimálně 20 osob.

Otevření zámku
Nová turistická sezóna se pomalu blíží a my vám již nyní můžeme 
prozradit, že letos se zámecké brány otevřou na Velký pátek 29. 
března a zůstanou otevřeny i během velikonočního víkendu a ap-
rílového pondělí 1. dubna.

Tradiční řemeslná výstava
Od 29. března do 1. dubna budete moci navštívit Tradiční řemesl-
nou výstavu hrnčířky Petry Bláhové a módní návrhářky Kateřiny 
Hornychové. Výstava bude zahájena vernisáží ve čtvrtek 28. března 
od 17 hodin.

NovoExpo
Novinkou tohoto roku je akce s názvem NovoEXPO + inovace 2024, 
která bude probíhat ve dnech 26.–28. dubna. Těšit se můžete na 
zástupce významných hráčů na poli umělé inteligence, virtuální 
reality, technologií a kreativy.

Nabídka pro školy
Pro zpestření výuky základních a středních škol máme připrave-
nou speciální nabídku tří edukačních programů. S pracovním lis-
tem si žáci mohou projít 1. a 2. prohlídkový okruh nebo si zvolit 
prohlídku zaměřenou na výtvarné styly s názvem „Ornament na 
zámku“.

Ubytování na zámku
Splňte si svůj sen a přenocujte u nás na zámku! Nabízíme ubyto-

vání ve třech stylových apartmánech s královsky bohatou snída-
ní „na pokoj“ a prohlídkou zámku. Navíc za stejné ceny jako v loň-
ském roce.

Dárkové poukazy
Hledáte ideální dárek pro své blízké k narozeninám, výročí či jiné 
významné události? Věnujte jedinečný zážitek! Rádi vám připra-
víme dárkový poukaz na ubytování v jednom ze zámeckých apart-
má, prohlídku zámku nebo piknik v zámecké zahradě.

Více informací naleznete na našem webu www.zameknm.cz. O jed-
notlivých akcích či událostech vás opět budeme průběžně infor-
movat zde ve zpravodaji a na našich sociálních sítích.

Těšíme se na vaši návštěvu.

Za rodinu Bartoň-Dobenín a Správu zámku vám přejeme krásné 
prožití měsíce března. Lucie Oubrechtová a Ondřej Daněk
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Koncert „Gospel Voices“
Na Květnou neděli 24. března od 17 hodin vás srdečně zveme na 
gospelový koncert. Ve sborovém domě Církve bratrské v Novém 
Městě přivítáme mladoboleslavský pěvecký sbor Gospel Voices.

Na nástroje je doprovodí hudební těleso Gospel gang ve složení 
klávesy, saxofon, basová kytara, bubny, perkuse . . . aj. Orientují se 
především na současnou gospelovou tvorbu s přesahem i do ji-
ných hudebních žánrů.

Gospel Voices vznikl díky velikému nasazení jejich sbormistryně 
MUDr. Markéty Zavadilové. Během více než deseti let své existen-
ce dokázali svou energií a nadšením nakazit nejedno obecenstvo 
nejen na Mladoboleslavsku a dalších místech České republiky, ale 
i v dalekém italském městě Bologna, kde již dvakrát úspěšně re-
prezentovali ČR na hudebním festivalu a kam se chystají také letos.

Můžeme se těšit na jejich pestrý repertoár písní s hudebními mo-
tivy z různých koutů světa. S trochou nadsázky vás tedy zveme na 
hudební cestopis s duchovním přesahem. Rádi u nás přivítáme 
nejen všechny žánrové milovníky gospelu, ale také každého, kdo 
se chce na úvod velikonočního týdne zastavit a rozjímat u dobré 
hudby. Budeme se těšit na nabíjející a inspirativní hudební setkání.
Všem, kteří nebudou moci přijít, přeji alespoň touto cestou hlubo-
ké prožití velikonočních svátků.
 Jakub Škarvan,
 farář Církve bratrské

květná neděle 24. března 
od 17 hodin

Sborový dům Církve bratrské 
Nové Město nad Metují

Zveme Vás na koncert gospelového sboru
z Mladé Boleslavi

Výstavy v Novém Městě nad Metují
15. 2.–27. 4. – Městské muzeum
Dušan Vrchoslav
Výstava ke 100. výročí narození hudebního skladatele a pedagoga.
Otevřeno úterý až neděle od 10 do 12 a od 12.30 do 16 hodin.
Pořádá Městské muzeum, www.muzeum-nmnm.cz

24. 2.–19. 5. – Městská galerie Zázvorka
Daniela Mikulášková (volná tvorba)
Lenka Kamínková (malba)
Otevřeno – únor až duben: úterý–sobota 9–12 a 12.30–17 hodin,
květen: úterý–neděle 9–12 a 12.30–17 hodin.
Pořádá Městské muzeum, www.muzeum-nmnm.cz

1. 3.–30. 4. – Městský úřad, schodiště
Mým pohledem – výstava fotografi í Denisy Jiráskové.
Pořádá Klub fotografů Nové Město nad Metují s Městským
klubem, www.mestskyklub.cz

12. 3.–2. 4. – Městské muzeum
Velikonoce v muzeu – Kraslice Marty Andrlové.
Otevřeno: úterý–sobota 10–12 a 12.30–16 hodin.
Otevřeno také o velikonočních svátcích 29. března–1. dubna.
Pořádá Městské muzeum, www.muzeum-nmnm.cz

6.–31. 3. – Městská knihovna
ASHA znamená naděje – charitativní výstava fotografi í z Indie.
Pořádá Diecézní charita Hradec Králové a Městská knihovna,
www.knihovnanm.cz

29. 3.–1. 4. – zámek Nové Město nad Metují
Tradiční řemeslná výstava
Výstava je prodejní a bude zahájena vernisáží ve čtvrtek 28. března
v 17 hodin. Vstupné dobrovolné.
Pořádá Petra Bláhová, Kateřina Hornychová a zámek Nové Město
nad Metují, www.zameknm.cz

Městský úřad Nové Město nad Metují, schodiště
Otevřeno v pracovní dny Městského úřadu

1. 3. – 30. 4. 2024

Výstava fotografi í

Mým pohledem
Denisa Jirásková



Tongo / V týdnu, kdy se rozdávalo vysvědčení, se žáci 1.–3. tříd jeli 
bavit do Tonga v Hradci Králové, zábavního parku s mnoha atrak-
cemi pro děti i dospělé. Všichni se moc těšili a celé dopoledne si 
pořádně užili.

Netopýři / V průběhu února zaletěli do školy na „Komendu“, do 
1.–5. tříd, netopýři ze záchranné stanice v Jaroměři. Poutavé poví-
dání nejen o netopýrech a krmení netopýrů bylo super. 

Karneval / 14. února se v družině uskutečnil karneval. Zúčastnilo 
se téměř sto dětí v maskách. Po společném nástupu je čekala do-
vednostní stanoviště, diskotéka a nakonec sladká odměna.

Pozvání na akce školy / Rádi bychom vás co nejsrdečněji pozvali 
na „Den otevřených dveří“, který se uskuteční v pondělí 25. března.

Zároveň vás zveme i na zápis do prvních tříd, který bude 4. a 5. dub-
na – vždy od 14 do 17 hodin.
 Jan Pelc
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Základní škola Komenského ZŠ a MŠ Krčín

Jak vzniká obraz / V říjnu roku 2023 jsme obdrželi pozvání re-
nomovaného umělce Heshama Malika k aktivní účasti v projektu 

„Incomplete“ v galerii Zázvorka. Šlo o ojedinělý umělecký počin 
mezinárodně uznávaného umělce, který zábavnou formou oslovu-
je diváky a spolupracuje s nimi. Projekt „Incomplete“ (Nedokon-
čeno) byl založený na osobním prožitku. To, co jsme viděli, nebyl 
jen vizuální podnět, ale díky naší fantazii, vzpomínkám, asociaci 
si tento jeden obraz, který byl stejný pro všechny, dotvořil každý 
z nás individuálně ve své mysli. Ve sklepním prostoru galerie Zá-
zvorka byly po obvodu místnosti vystaveny fotografi e obrazů. Po 
jejich zhlédnutí se žáci měli zamyslet nad několika otázkami: Kte-
rý z obrazů by si pověsili do svého pokoje? Který obraz je rozčilu-
je a který naopak uklidňuje? Jaká slova je k nim napadají? To vše 
si poznamenali do pracovního listu. V dalších hodinách výtvarné 
výchovy žáci pracovali s těmito zaznamenanými informacemi. Po-
vídali jsme si o tom, který obraz se jim líbil a proč jim byl sympa-
tický. Slova, která žáky napadala při pohledu na obraz, jsme za-
slali panu Hashamu Malikovi. Umělec z těchto slov vytvořil popisy 
(příběhy) k jednotlivým obrazům a poslal nám je zpět. Žáci mezi-
tím ve skupinkách jeho „incomplete obrazy“ přetvářeli dle svých 
představ. Jako poděkování za čas strávený nad vytvářením příbě-
hů jsme panu Malikovi zaslali naše výsledky tvoření, které byly 
inspirovány jeho výstavou.
 Příklad popisu k jeho obrazu ze slov žákyň osmého a devátého 
ročníku:

Obraz „Wild“ / Tygří dáma se směle uklání uprostřed nesmírné 
opuštěnosti Země nad podmanivou, nápaditou a mrazivou udá-
lostí. Tou je přítomnost odpočívajícího tygra, ozdobeného odstíny 
červené a modré. On jen umocňuje její hluboký pocit samoty.

Obraz „Trust“ / Japonská dívka v tradičním oděvu zručně žon-
gluje s přesností a grácií a okouzluje publikum svým fascinujícím 
výkonem. Je známá jako „Červená královna slunce“, což je titul, 
který odráží její výjimečný talent a zářivou energii, kterou vyzařu-
je. Navzdory svému útlému věku v sobě nosí malý záblesk naděje 
skrytý v růženci Mala, který inspiruje ty, kdo jsou svědky jejího 
vystoupení. Někteří ji dokonce pro její mimořádné schopnosti 
označují za mystickou postavu, svého druhu čarodějku.

Závěrem se s vámi podělím o vřelá slova pana Heshama Malika: 
„Moc Vám děkuji, že jste se se mnou podělila o práci Vašich stu-
dentů. Pro umělce, jako jsem já, je vždy velkým zadostiučiněním 
pocit, že se mi podařilo inspirovat několik studentů. Gratuluji Vám 
a všem studentům a jsem moc rád, že dokončili obrazy podle své-
ho, ve své verzi.“
 Mgr. Monika Nováková 

Informace z novoměstských
mateřských škol
Všechny zájemce zveme na Dny otevřených dveří novoměstských 
mateřských škol. Můžete se seznámit s prostory jednotlivých ma-
teřských škol, se zaměstnanci, zahradou. Vaše děti si mohou po-
hrát a vy se můžete informovat.

Dny otevřených dveří v mateřských školách budou v následujících 
termínech:

Mateřská škola Na Františku 845 / středa 17. dubna,
8–11 a 14–16 hodin

Mateřská škola Pod Výrovem 106 / středa 17. dubna,
8–11 a 14–16 hodin (odloučené pracoviště MŠ Na Františku)

Mateřská škola Rašínova 600 / čtvrtek 11. dubna,
8–11 a 14–16 hodin

Mateřská škola Krčín (ZŠ a MŠ Krčín) / úterý 16. dubna, 
8–11 a 14–16 hodin

Mateřská škola Vrchoviny / úterý 16. dubna,
8–11 a 14–15.30 hodin (odloučené pracoviště ZŠ a MŠ Krčín)

Zápis do Mateřské školy Na Františku 845 a Rašínova 600 bude 
v pondělí 6. a ve čtvrtek 9. května od 7 do 16 hodin. 

V Mateřské škole Krčín a Vrchoviny bude zápis v pondělí 6. května
od 7 do 16 hodin.

Pro odloučené pracoviště MŠ Pod Výrovem bude zápis v MŠ Na 
Františku. Za ředitelky mateřských škol Hana Kavková
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Leden v ZŠ Malecí

Měsíc začal preventivními besedami ve třídách 3. A, 5. B a 7. A ve 
středu 10. ledna. Vedla je paní Nyčová z MAS POHODA venkova, 
téma znělo Kolektiv.

12. ledna žáci 3. A s paní učitelkou Kateřinou Andršovou, paní vy-
chovatelkou Markétou Třešňákovou a některými rodiči vyrazili na 
třídenní sportovně – adaptační pobyt do Deštného v Orlických 
horách. Vyjeli linkovým autobusem, rodiče jim přivezli zavazadla 
a lyže a hned začali lyžovat. Byli ubytováni v penzionu Satelit. Celé 
tři dny zdokonalovali techniku lyžování a sjížděli modrou, červe-
nou a nakonec i černou sjezdovku. Večery trávili společně a hráli 
různé hry. V lednu a v únoru vyjedou na lyžařský kurz také 7. třídy.

15. ledna vypukly v družině Zdravé svačinky. Dva týdny se všich-
ni zabývali jejich plánováním a přípravou. Pak už se jen krájelo, 
strouhalo, mazalo, a dokonce i smažilo. Někde se dělal ovocný sa-
lát s ananasem, jinde připravovali salát ze strouhané mrkve a jab-
lek, smetanový pribináček s brusinkami a rozinkami, ovocné špí-
zy nebo jednohubky, pekl se štrúdl, došlo i na kefírové lívanečky 
s ovocem, salát Caprese s mozzarellou, rajčátky, olivovým olejem 
a čerstvou bazalkou, celozrnné bagety obložily děti šunkou a sý-
rem, ochutnávaly se různé druhy čajů. Jablečné toasty, banánové 
smoothie a tvaroh s ovocem byly závěrečnou tečkou. Připojil se 
i kroužek Vaření, děti si zkusily udělat celerový salát s mrkví a jabl-
ky a upekly si domácí houstičky.

V tomto termínu začalo také sociometrické měření ve 3. až 9. tří-
dách. Při výchově ke zdraví v 6. B proběhla v lednu zajímavá hodi-
na. Žáci dostali sáček se 78 kostkami cukru. Měli je rozdělit podle 
množství obsahu na tácky s názvy některých potravin jako jablka, 
pomeranče, banány, sušené ovoce, Coca-cola, Red Bull, dětská 
přesnídávka, čokoládová sušenka. Na závěr jim paní učitelka řekla 
správné odpovědi a také jim vysvětlila, že nemůžeme úplně srov-
návat cukry v ovoci a uměle přidané cukry v potravinách.

Nápadité hodiny měla také 2. A. V pátek 19. ledna si žáci přinesli 
do školy masku na oči a vyzkoušeli si, jak se žije nevidomým lidem. 
Rozdělili se do dvojic, jeden měl zavázané oči a ten druhý byl jeho 
asistent. Nebylo vůbec jednoduché projít chodbou plnou překážek 
do šatny, najít si svoji skříňku a obléct si bundu a boty. Děti si zkou-
šely také chůzi po schodech, nalít si vodu do hrníčku a napsat na 
papír svoje jméno. Během měsíce ledna se tito žáci také seznamo-
vali s pravidly etikety a vyzkoušeli si, jak se chovat v restauraci. Už 
vědí, kdo vstupuje první do dveří, jak by měl chlapec pomoci dívce 
s odložením kabátu, kam si odložit tašku, k čemu slouží ubrousek 
a jak je důležité správně položit příbor, aby nám číšník jídlo neče-
kaně neodnesl. Vše, co se naučili, si také po rozdání pololetního 
vysvědčení vyzkoušeli v restauraci U Drašnarů.

19. ledna 2024 se žáci obou pátých tříd zúčastnili preventivní bese-
dy Tvoje cesta online, kterou vedl pan poručík Mervart. Téma bylo 
jasné – jak sociální sítě ovlivňují velké množství lidí. Děti zaujalo 
video o zneužití fotografi í na sociálních sítích v kombinaci s umě-
lou inteligencí. Stejný den proběhla i beseda pro čtvrté třídy na 
téma „Bezpečně v kyberprostoru“, také s panem Mervartem. Děti 
si objasnily, co vše je kyberprostor a hledaly odpověď na otázku, 
zda je toto prostředí pro ně přínosné a bezpečné, či ne.

29. ledna zhlédli žáci 4. až 9. tříd v kině program Kambodža – puto-
vání k tajemné hoře. Průvodcem byl opět známý cestovatel Adam 
Lelek. Cesta začala v hlavním městě, kde navštívili královský palác 
a také věznici a Killing Fields, protože země je zatížena děsivou mi-

Základní škola Malecí nulostí spojenou s řáděním Rudých Khmérů. Autor zde také koupil 
tuk tuk, ve kterém projel se spolupracovníky část země. Všichni vy-
zkoušeli kambodžská jídla, poprvé jedli smaženého sklípkana. Au-
toři navštívili i poslední volně žijící slony. Na jedno dopoledne se 
cestovatel stal sběračem lotosu indického.

30. ledna proběhlo okresní kolo Olympiády v českém jazyce na 
Evangelické akademii v Náchodě, reprezentovaly nás Stela Syrovát-
ková a Markéta Mrázková, obě z 9. B. Absolvovaly didaktický jazy-
kový test a slohovou část a vyzkoušely si tak své znalosti před při-
jímacími zkouškami – a rozhodně se v konkurenci neztratily.

 Mgr. Ivana Rydlová
Více informací a fotografi e na www.zsmaleci.cz

Pravidelné okénko III. / 24

Drazí čtenáři,
s výhledem na první jarní dny přinášíme opět něco málo z dění 
v naší škole. Zdánlivé ticho hlásí přípravu na jarní koncerty a sou-
těže, ovšem o zajímavé události není nouze.

Gratulace!
Blahopřejeme Kataryně Krawets (žákyni Ludmily Válkové) k úspěš-
nému absolvování talentových zkoušek na Taneční konzervatoř hl. 
města Prahy!

ZUŠ Bedřicha Smetany
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Střední průmyslová škola,
Odborná škola a Základní škola
Nové Město nad Metují
Žáci gastro oborů na odborných exkurzích

Učitelé odborného výcviku a učitelé odborných předmětů se snaží 
zpestřit výuku a zařizují pro žáky různé exkurze.
 Žáci oboru Cukrář se v lednu vydali do opočenské mlékárny Bo-
hemilk. Měli možnost nahlédnout do výrobních oddělení a zjistit 
tak, jaké jsou podmínky pro přijetí mléka, prohlédnout si pasteri-

zační stanici a část, kde se vyrábí jogurty. Velkou zajímavostí pro 
ně byl úsek s velkoobjemovou sušičkou na výrobu sušeného mléka. 
Navštívili i sklad hotových výrobků, výrobu UHT a mohli vidět linku 
pro tolik známou Opočenskou zmrzlinu.
 Třída oboru Kuchař–číšník zavítala do fi rmy GAST-PRO Trutnov. 
Pro žáky byla ve školicím centru fi rmy připravena prezentace růz-
ných zařízení na tepelnou úpravu pokrmů. Dozvěděli se, jakým způ-
sobem může moderní technologie urychlit a zefektivnit práci, docí-
lit většího šetření s energiemi a připravovat pokrmy se šetrnějším 
přístupem k surovinám. Mohli přihlížet přípravě tří vybraných po-
krmů a následně je také ochutnat.
 Jiné třídě oboru Kuchař–číšník se naskytla příležitost navštívit 
indickou restauraci LOVE CURRY. Mohli nahlédnout do tajů příprav 
tradičních pokrmů a seznámit se s voňavým, barevným kořením. 
Velkým přínosem pro žáky byla vlastní příprava pravého indického 
čaje masala chai, který také ochutnali. Zážitkem také bylo pozoro-
vání kuchaře při výrobě tradičního chleba naan v „tandori peci“. 
Příprava sice nevyžaduje náročnou přípravu, ale pro kvalitní chut-
ný výsledek potřebuje čas a zručnost kuchaře.
 Ani žáci oboru Pekař nejsou o exkurze ochuzeni. Vydali se do 
pekárny PéCé Trutnov, kde měli možnost nahlédnout do výrobních 
oddělení, viděli různé fáze a procesy při výrobě pečiva, chleba a zá-
kusků. Nahlédli i do skladů potravin a expedice hotových výrobků. 
Po celou dobu exkurze všichni žáci pozorně poslouchali a odmě-
nou za to jim byla malá sladká pozornost. Na exkurzi se dozvědě-
li spoustu zajímavých informací a měli možnost se seznámit se 
stroji, které znají jen z teoretické výuky.
 Mgr. Hana Holečková

Projekt Příležitost pro začátek

Od 1. listopadu 2023 je 15 žáků odborné školy zapojeno do projektu 
Příležitost pro začátek. Projekt je podpořen z fi nančních prostřed-
ků Evropské unie, realizátorem je Královéhradecký kraj, který úzce 
spolupracuje s Centrem investic, rozvoje a inovací. Cílem této tří-
leté akce je zvýšení zaměstnatelnosti mladých lidí ze středních spe-
ciálních a praktických škol v našem kraji.
 Pro žáky jsou připraveny vzdělávací a motivační aktivity, poraden-
ství v oblasti trhu práce, fi nanční gramotnosti a základů pracovní-
ho práva. V rámci projektu navštěvují i sociální podniky, kde absol-
vují jednodenní pracovní tréninky a vyzkoušejí si různé pracovní po-
zice v reálném prostředí. Na tyto tréninky navážou odborné praxe 
o letních prázdninách.
 Naší první projektovou aktivitou byl pracovní trénink ve spo-
lečnosti Pro-Charitu, s. r. o., Červený Kostelec. Žáci se zde zapoji-
li do pracovních činností při zdobení, etiketování a balení sirupů 
Camellus. Milé bylo i setkání s absolventy naší školy, kteří v tom-
to podniku našli uplatnění.
 Mgr. Stanislava Bílková

Exkurze do Filharmonie Hradec Králové a houslařské dílny
V úterý 6. února se žáci z Nauky v praxi a houslisté p. učitelky Klá-
ry Homonaiové vydali do Hradce Králové na výlet. První zastáv-
kou byla budova Filharmonie Hradec Králové, kde se žáci podívali 

„pod pokličku“ posledních příprav hudebníků. Vyslechli jsme první 
část (asi 45 minut) z generální zkoušky na večerní koncert. Po vy-
datné svačině jsme se přesunuli pěšky do houslařské dílny rodiny 
Pilařových. Paní Šárka nám vylíčila příběh vzniku houslí a ukázala 
jednotlivé fáze od dřevěného prkénka až po nádherně vypraco-
vaný nástroj. Vše jsme si pečlivě prohlédli a hlavně si vše mohli 
vzít do rukou. Dozvěděli jsme se i něco málo o smyčci a i z historie 
rodiny. Pro štěstí jsme si odnesli, každý s sebou domů, houslový 
kolíček nebo kobylku. Plni dojmů, informací a zážitků jsme se vra-
celi zpět do Nového Města.

Pravidelné koncerty v březnu
7. pravidelný koncert 12. března od 17 hodin v koncertním sále ZUŠ.
8. pravidelný koncert 21. března od 17 hodin v koncertním sále ZUŠ.

No a samozřejmě nesmíme opomenout „První ples ZUŠ“, který se 
koná 23. března v novoměstské sokolovně a na který se všichni 
moc těšíme!

Přejeme vám krásné dny plné slunce a zdraví!
 Lucie Kotěrová
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Ohlédnutí za Maturitním plesem průmyslovky

V pátek 9. února 2024 proběhl Maturitní ples průmyslovky. Byl skvě-
lý. Díky všem maturantům a žákům třetího ročníku učňovských obo-
rů, kteří se na jeho přípravě podíleli a připravili pro všechny skvě-
lý zážitek, poděkování patří také všem učitelům.
 Přípravy začaly už na začátku října 2023. Žáci si sami navrhli pla-
kát, vstupenky a také výzdobu sálu. V den konání plesu probíhaly 
už od rána v novoměstské sokolovně doslova manévry. Nejenom 
generálka nástupu a šerpování, ale také zkouška tanečních vystou-
pení čtvrťáků a končících třeťáků. Současně s tím bylo nutné reali-
zovat představy o výzdobě. Tady přišli na pomoc žáci nižších ročníků.

V 18 hodin se krásně vyzdobená sokolovna otevřela a vítala své 
hosty. S maturanty dorazili i jejich pyšní, ale i dojatí rodiče, babičky, 
dědečkové a další příbuzní. Samozřejmě to platí i pro třeťáky. V pa-
tách jim byla doslova horda kamarádů. Většina učitelů se podílela 
na organizaci večera. Slavnostní zahájení proběhlo v 19 hodin. Svůj 
proslov pronesla paní ředitelka a tu na pódiu vystřídali maturan-
ti, aby také pozdravili všechny v sále. Poté měl krátké vystoupení 
zpěvák Milan Devinne a vše už bylo připraveno pro ty nejdůležitěj-
ší okamžiky celého plesu. Do sálu doslova vpluli krásní mladí lidé, 
chlapci v oblecích, dívky jako princezny v plesových šatech. Začalo 
šerpování. A nebyli by to žáci středoškoláci, kdyby svůj slavnostní 
okamžik na červeném koberci nedoplnili různými zábavnými taneč-
ky na své oblíbené písničky. Třídní učitelé se ujali své role a každý 
dostal svou šerpu, pak přípitek, společné focení. A už mohla vypuk-
nout ta pravá studentská zábava na tanečním parketě, připojili se 
rodiče, kamarádi, učitelé. Žáci si ještě připravili půlnoční překvape-
ní, což bylo společné vystoupení čtvrťáků a třeťáků, a pak vypukla 
vřava. Ptáte se proč? Byla půlnoc, a to je čas pro zašlapávání šerp! 
Kdo tento rituál neprovede dost důkladně, tak neodmaturuje!
 Po půlnoci se začala atmosféra uklidňovat a Maturitní ples 2024 
se pomalu stával minulostí a krásnou vzpomínkou. Hodně štěstí ne-
jen u maturity a závěrečných zkoušek!
 Mgr. Eva Cohornová

Opětovný triumf SPŠ v okresním kole konverzační soutěže v ang-
lickém jazyce

Okresního kola konverzační soutěže v anglickém jazyce pod taktov-
kou Královéhradeckého krajského institutu pro vzdělávání a inova-
ce se dne 14. února 2024 zúčastnil Matyáš Fulka, student třetího roč-
níku maturitního oboru Informační technologie. Jeho samostatný, 
tematicky prezentovaný ústní projev v anglickém jazyce, pohotová 
cizojazyčná interakce a vysoký stupeň porozumění mu v kategorii 
středních odborných škol vynesly zasloužené vítězství. Matyáš za 
sebou s přehledem zanechal všechny své soupeře, obhájil naše loň-
ské prvenství v této jazykové konverzační soutěži a postupuje tak 
do krajského kola. Blahopřejeme Matyášovi k jeho skvělému výko-
nu, přejeme mu další úspěchy a děkujeme za vzornou reprezenta-
ci naší školy. Great job!
 Mgr. Petra Rovenská

Zimní sportovní radosti na základní škole: bruslení a hokej na novo-
městském stadionu

Ve snaze rozvíjet sportovní nadšení a zimní dovednosti našich žá-
ků se věnujeme na základní škole v rámci tělovýchovných bloků 
zimním sportům. Momentálně se zaměřujeme na zdokonalování 
techniky bruslení, k tomu nám slouží zimní stadion v Novém Měs-
tě nad Metují. Na stadionu jsme nejen zdokonalovali styl bruslení, 
ale také jsme si vyzkoušeli práci s hokejovou holí pod vedením na-
šich zkušených tělocvikářů a učitelů. Vedení stadionu nám umož-
nilo získat nové dovednosti a zlepšit naše sportovní schopnosti 
a tímto jim děkujeme za jejich ochotu a podporu naší školy v oblas-
ti tělesné výchovy. Díky této spolupráci jsme prožili nejen vzdělá-
vací, ale i vzrušující chvíle na ledě.
 Těšíme se na další zimní sportovní radosti a s netrpělivostí se 
připravujeme na návštěvu stadionu v příštím měsíci. Sportujeme 
s radostí a očekáváme další skvělé zážitky na ledě.
 Bc. Jan Lžičař
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Rozhovor s Markem „Márou“ Holečkem
Do březnového čísla zpravodaje jsme zařadili rozhovor s Markem 

„Márou“ Holečkem, který bude v pátek 15. března 2024 hostem 
na slavnostním vyhlášení nejlepších sportovců našeho města. Po 
skončení slavnostního vyhlášení můžete ještě od 19 hodin navští-
vit jeho video show s besedou, kde vás provede příběhy, které vás 
vynesou nejen k vrcholům Sura Peaku, Baruntse a Chamlangu, ale 
též vrátí z výšin zpět na rovnou zem.

Mára Holeček je jedním z nejúspěšnějších a nejzkušenějších horo-
lezců současnosti, skalní lezec a pískař. Jako první Čech v historii 
získal hlavní cenu prestižního ocenění Piolet d’Or (tzv. Zlatý ce-
pín) za prvovýstup alpským stylem jihozápadní stěnou jedenácté 
nejvyšší hory světa – Gašerbrum I. Získal rovněž několik ocenění 
Výstupy roku ČHS a Horolezec roku.

Rozhovor je veden v neformální rovině moderátorem večera Ale-
šem Žďárským a věříme, že vás jeho forma nepobouří.

Před dvanácti lety ses prvně zúčastnil jako host vyhlášení spor-
tovců v Novém Městě nad Metují. Také se ti to zdá jako včera?
Vůbec ne . . . Jsem starší, unavený, zakyselený a život mě tíží jak 
víno v žaludku při pohledu na dno lahve. Sámolitr si dělám jun-
du. To, co bylo dobré, je zapsáno růžovou tuhou a špatné jsem 
bohužel již zapomněl. Takže, můj pohled je stále směřován kupře-
du, nikoliv zpět. Páč to je jediný, co snad dokážu ještě ovlivnit 
z toho vymezeného času, který mi zbývá do rakvičky.

Během uvedených let jsi zaznamenal nebývalou „produktivitu“ ve 
svém pozemském konání. Umíš označit svoje zásadní horolezec-
ké (cestovatelské) milníky období 2012–2023?
Já jsem produktivní furt . . ., ale nejspíš na špatných frontách, jeli-
kož svět se otáčí stále stejnou rychlostí a mé hemžení je mu šu-
mák. Co se týče mých lezeckých milníků, tak tuhle archivní činnost 
nechám až historikům, anebo hrobníkovi. Nicméně v daném ča-
sovém období bylo výprav na krtince sedmnáct. Počínaje Himála-
jem, Karakoramem, též Cordillera Blancou, až po nedotčené špičá-
ky Graham Landu na Antarktidě. Na kopce neznámé – od nižších 
až po ty profl áklé, nejvyšší. Na ně se povedla – za přispění mých 
parťáků a požehnání všemohoucího – řada krásných prvovýstupů.

Upekli jsme společným úsilím nejen příběhy, ale dělali též i prv-
ní lidské otisky. Za některé z nich nás pohladil i alpinistický svět. 
Což žádná, drbání mám rád a nikdy se ho nepřejím.

Z dravého mladíka, který se vrhá do jednoho projektu za druhým, 
je nyní větší profesionál s promyšleným konáním v každém ohle-
du? Nebo stále neposedný a výzvy hledající?
U mě se nic nemění, jen mě za moji činnost královsky platí. Tedy 

TJ Spartak

Nové Město nad Metují

oddíl krasobruslení

pořádá krasobruslařské závody

Malá cena Nového Města – 29. ročník
Sobota 9. 3. 2024 od 8 hodin

zimní stadion v Novém Městě nad Metují



Březnové akce
Play-off – zápasy Muži A
Hokejový turnaj mládeže
Veřejná bruslení
Karneval na ledě

Pro přesné termíny a konání sledujte prosím stránky
www.tjspartak.cz, FB a Instagram klubu.
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TJ Spartak Nové Město nad Metují

Zápasy Městského fotbalového klubu
na Stadionu generála Klapálka
16. 3. od 11.30 h.   MFK — Orlicko /
 mistr. utkání KP mladšího dorostu – fi nálová skupina
16. 3. od 15.00 h.  MFK — FK Miletín /
 mistr. utkání I. A třídy mužů
17. 3. od 10.00 h. MFK — Červený Kostelec /
 mistr. utkání KS staršího dorostu 
30. 3. od 9.00 h. MFK — Nová Paka, Lázně Bělohrad, Broumov /
 fi nálová skupina KP mladších žáků
30. 3. od 13.00 h. MFK — Slavia HK /
 mistr. utkání KP mladšího dorostu – fi nálová skupina
30. 3. od 16.30 h. MFK — FC Vrchlabí /
 mistr. utkání I. A třídy mužů
31. 3. od 10.00 h. MFK — Slovan Broumov /
 mistr. utkání KP starších žáků
31. 3. od 13.30 h. MFK — SK Stěžery /
 mistr. utkání KS staršího dorostu

Stepík Nové Město nad Metují
Jaký sport vybrat pro naše děti radí Zuzana Zazvonilová,
maminka, trenérka, závodnice / 2. část

V minulém článku jsem uvedla požadavky, které by měl splňovat 
sport vhodný pro naše děti.

Jako jedno z řešení jsem nabídla aerobik, který v sobě spojuje 
cvičení a tanec a postupně v dětech rozvíjí vytrvalost, fl exibilitu 
(pružnost a ohebnost), sílu a koordinaci pohybu. Navíc má tento 
sport velké množství variant – vedle klasického aerobiku mohou 
děti cvičit Step aerobik, Dance aerobik nebo některé formy sou-
těžního aerobiku. Přidanou hodnotou pro naše dítě je to, že tráví 
čas mezi vrstevníky, navazuje nová přátelství, uskutečňuje spo-
lečné cíle a získává zdravé sebevědomí.

A jaké varianty aerobiku jsou k dispozici? Prosím, nahlédněte do 
malého slovníku níže:

Aerobik = cvičení při hudbě, které má dané kroky a techniku, cho-
reografi e se liší náročností od jednodušší až po soutěžní, děti mo-
hou aerobik cvičit pro zábavu nebo se mohou účastnit soutěží.

Step aerobik = cvičení s využitím tzv. stepu (stupínku), který je 
pevnou součástí choreografi e, kdy každý cvičenec má vlastní 
step; choreografi e může být stylizována do tématu nebo do kate-
gorie fi tness či dance.

Dance aerobik = pohyb spojující taneční styly s prvky aerobiku, 
může být stylizováno do tématu, cvičí se nejčastěji v týmech.

Aerobik team show = choreografi e stylizované do určitého téma-
tu, kterému je přizpůsobena hudba a oblečení, cvičí se nejčastěji 
v početnějších týmech, často jsou v choreografi i využívány i růz-
né pomůcky.

Fitness aerobik = sportovní forma aerobiku, choreografi e obsahu-
je náročné dynamické prvky, skoky, cvičí se ve vícečlenných druž-
stvech nebo minitýmech (4–7 cvičenců).

Sportovní aerobik = sportovní forma aerobiku, choreografi e ob-
sahuje náročné dynamické prvky, skoky, prvky síly, gymnastické 
prvky, cvičí se nejčastěji jako jednotlivci, dua, tria nebo minitýmy.

Velkou výhodou aerobiku je, že je to všestranný sport, kterému 
se buď věnujete celý život, nebo je to dobrý začátek pro jakýko-
liv jiný sport. Z vlastní zkušenosti mohu tento sport maminkám 
doporučit, protože kombinaci vytrvalosti, rychlosti, síly, fl exibility 
a především koordinaci pohybu najdete pouze v aerobiku.

 Zuzana Zazvonilová

musím ještě k tomu trochu psát knihy, dělat rozhovory v telce, 
rádiích, do časáků a na sockách pro tamtoho či oného. Dokon-
čovat fi lmové dokumenty a jezdit jak po přednáškách fi remních, 
tak i třeba pro vás, přátelé. Jeden by řekl, že „nicnedělání“ je doce-
la dřina. Zapomněl jsem ještě jednu okrajovou aktivitu. Respekti-
ve fyzicky i dovednostně se připravit, abych někam vylezl a bylo 
o čem povídat, že . . .

15. března se mimo jiné setkáš i s nadějnými horolezci z Vrchovin
z oddílu HOVRCH. Byl jsi někdy lézt v jejich ráji, HISu? Vzpomínka?
Jak se říká – živý horolezec je dobrý horolezec včetně setkání 
s ním. Což je platné na jakémkoliv místě. Jinými slovy – na bře-
hu věhlasné Metuje jsem zatím ještě nikdy nelezl. Však jedno vím, 
že lezci z HISu jsou věhlasní fotbalisté, kteří dokáží dosáhnout 
i nejvyšších met na Adršpašském fotbalovém mistrovství.

Jsi autorem několika knih, v kinech běžel celovečerní fi lm Mára 
jde do nebe, když nejsi v horách, objíždíš festivaly, lidé za tebou 
chodí do divadel a kin na tvoje přednášky. Kdy a jak skutečně od-
počíváš na „plné pecky“?
No na odpočinek přecííí není čas. A že nelžu, protože mluvím vždy 
jen čistou krystalickou pravdu . . . – která se mi hodí.

Býváš často hostem v televizích, rádiích, natáčíš podcasty, fotíš 
kampaně – lechtá ten velký zájem tvoje ego, nebo jsi vůči tomu 
imunní a držíš si odstup?
Jedná se o prostituční taneček, na který jsem přistoupil. Takže 
stěžovat si není komu. Co se týče lidí, umím se jimi obklopit, ale 
i zdrhnout do své ulity klidu. Tam je rodina, můj privátní čas a víc 
do toho nikomu není.

Děkuji za rozhovor. Aleš Žďárský
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Na jarním turné NoFi doprovodí
Matyáš Novák
Na čtyřech koncertech zazní Rapsodie v modrém, West Side Story 
a další krásné melodie v rytmu jazzu.

Po krátkém odpočinku se NoFi opět rozjede do různých koutů Čes-
ké republiky. Turné zahájí v domovském městě 25. května na zim-
ním stadionu. Pokračovat bude dále do Betlémské kaple v Praze 
(2. června), Kongresového centra Zlín (15. června) a Krušnohorské-
ho divadla v Teplicích (29. června).

A co diváci uslyší? „Diváci se spolu s Novoměstskou fi lharmonií 
(NoFi) vydají na cestu kolem světa. V duchu muzikálu West Side 
Story vyrazí z Portorika do Spojených států amerických. Do Francie 
nás zavede Bohuslav Martinů, který zde napsal Le Jazz. K prolínání 
východního a západního světa dojde v případě skladby Tahiti Trot. 
Ruský skladatel Dmitrij Šostakovič tak pojmenoval své orchestrál-
ní aranžmá skladby Tea for Two z amerického muzikálu No, No, Na-
nette. Fanoušky latinsko-amerických rytmů nadchnou tempera-
mentní skladby Conga del Fuego Nuevo a Danzón No. 2 mexického 
skladatele Artura Márqueze. A to je vše, co prozatím můžeme pro-
zradit,“ představuje jarní program Eliška Kratěnová, ředitelka NoFi.

Během večera se k orchestru připojí mladý klavírní virtuos Matyáš 
Novák, který se svými recitály v minulosti vystoupil např. v Carne-
gie Hall nebo na festivalu Pražské jaro.

Předprodej vstupenek na všechny koncerty již probíhá na www.nofi .
cz a v informačním centru na Husově náměstí.

Foto Michal Fanta Jiří Švanda

NODIVSE na valné hromadě Volného
sdružení východočeských divadelníků
V měsíci únoru se zástupkyně našeho souboru zúčastnily každoroč- 
ní valné hromady Volného sdružení východočeských divadelníků 
(VSVD). Toto sdružení zaštiťuje amatérské divadelníky z Králové-
hradeckého, Pardubického, ale také z Libereckého kraje a Vysočiny.

Valná hromada byla věnována nejen hospodaření v loňském roce, 
ale také současným problémům, které pramení především z fi nan-
ční náročnosti pokrytí všech nákladů. VSVD chce pro své členy 
stále zajišťovat benefi ty v podobě fi nanční spoluúčasti na vzdě-
lávacích seminářích a na vydávání pravidelné publikace Divadel-
ní hromada. Divadelníci společně hledali řešení, jak sdružení pod-
pořit. Věříme, že budeme moci brzy sdílet i s vámi, jak můžeme 
východočeským divadelníkům pomoci.

Rok v Kladském pomezí – 
připravujeme nový turistický magazín
Turistická sezóna se nezadržitelně blíží, a proto již nyní pracujeme 
na přípravách nového vydání magazínu Kladského pomezí, který 
slouží jako praktický zdroj inspirace během cest naším regionem. 
Na jaké novinky se letos můžete těšit?

Čtenáři se poprvé dočkají jednoho celoročního vydání, které vy-
užijí od jara až do zimy. Obsah bude nabitý turistickými novinka-
mi a tipy na výlety, stejně jako tomu bylo v předchozích letech. 
Rozdílem bude vyšší počet stran – čtyři z nich budou věnované 
zimním aktivitám, tipům kam vyrazit na běžky, za poznáním i za 
zaslouženou relaxací.

Nepřijdete ani o své oblíbené rubriky. Ponořte se do rozhovorů 
s inspirativními osobnostmi našeho regionu, které společně s námi 
tvoří příběh Kladského pomezí. Chybět nebude ani tradiční pře-

Své členství v tomto sdružení vnímáme jako velké plus. Jsme sou-
částí dění amatérských divadelníků a reprezentujeme Nové Měs-
to nad Metují jako plnohodnotný člen. Nejen že máme možnost se 
učit od odborníků a profesionálních divadelníků. Můžeme se také 
podílet na podobě a přípravě postupových přehlídek, přičemž zís-
káváme mnoho nových a cenných zkušeností.

Naši furianti opět k vidění
Rádi bychom vás pozvali na představení naší poslední inscenace 
s názvem Naši furianti.

8. 3. od 19 hodin v Jasenné, Kulturní dům
17. 4. od 19 hodin v Novém Městě nad Metují, Kino 70

Těšíme se na vás. Foto Valná hromada VSVD, Ivo Mičkal
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Mateřské centrum Na zámečku
Rádi bychom vás pozvali do našeho Mateřského centra Na zámeč-
ku, kde se nejen rodiče s dětmi, ale i široká veřejnost může těšit 
na různorodé akce.

Přijďte 6. března na besedu s Bc. Petrou Minárikovou, ředitelkou 
MŠ Rašínova, která vám představí mateřskou školu a zodpoví veš-
keré vaše otázky týkající se této mateřské školy. V následujícím 
týdnu – 13. března – otevřeme téma ,,Jak připravit dítě na vstup 
do MŠ?“

Pokud rádi tvoříte či zkoušíte nové věci, tak si nenechte ujít 
workshop ,,Kouzlíme z FIMO hmoty“ s Veronikou Deverovou, která 
vyrábí šperky pod svojí značkou DEWEWE šperky k sežrání. Nebo 
raději vyzkoušíte workshop ,,Bachovy květové esence“ aneb „ba-
chovky“ na podporu našich emocí od 0 do 100 let. Ze setkání bu-
dete mít možnost odnést si osobní směs esencí.

Určitě nesmíme v tomto měsíci opomenout zmínit i Velikonoce, 
ale abychom vám neprozradili úplně všechno, tak sledujte naše 
sociální sítě nebo webové stránky, kde se vždy dozvíte aktuální 
informace.

Těšíme se na každého z vás. Tým MC Na zámečku

hled kulturních akcí, letních kin a aktivit v rámci Festivalu zážit-
ků. Uprostřed magazínu navíc najdete praktickou dvoustránkovou 
cyklomapu regionu, kterou si, v případě potřeby, můžete snadno 
vytrhnout a mít ji neustále „po ruce“.

Poodhalíme vám, že se můžete těšit na článek věnovaný souro-
zencům Čapkovým, kterým bylo v loňském roce uděleno čestné 
občanství města Hronov. Dočtete se také o významných výročích 
města Náchod, které letos slaví 770 let od první písemné zmínky 
o městě a zároveň si připomíná 100 let od narození spisovatele 
Josefa Škvoreckého. Důležité jubileum letos čeká i Červený Koste-
lec, kde se v srpnu uskuteční již 70. ročník Mezinárodního folklor-
ního festivalu. A to zdaleka není vše! Zajímavých článků vás čeká 
mnohem víc.

Nový turistický magazín vyjde v průběhu dubna a jako vždy bude 
k dostání zdarma ve všech informačních centrech regionu, ale 
také v online podobě na webu www.kladskepomezi.cz. Objevte 
kraj, kde je R/rozkoš cestovat a užijte si nová dobrodružství!

Foto Martin Kábrt Markéta Tomanová
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Z L A T Ý  Š T Ě T E C

DDM Stonožka vyhlašuje výtvarnou soutěž na téma: ČESKÝ LES

Les zadržuje vláhu, čistí vzduch. Lidem dává dřevo a poskytuje místo pro 
odpočinek. V lese žijí nejrůznější zvířata, ptáci a hmyz. Rostou tu mechy, 
lišejníky a kapradí. V lese najdeme houby, jahody, maliny i léčivé byliny. 
Svět slaví 21. března Mezinárodní den lesů a tímto svátkem si připomínáme, 
jak jsou lesy pro člověka důležité.

Úkolem soutěžících je nakreslit, namalovat nebo jinou výtvarnou
technikou zachytit „náš les“.

Práce označené na zadní straně jménem autora, věkem, adresou
a tel. číslem odevzdávejte do konce března do DDM Stonožka.

Všechny práce budou během dubna vystaveny v DDM Stonožka.
Tři nejzajímavější výtvarná dílka v každé kategorii získají odměnu.

Soutěžní kategorie: I. kategorie 4–6 let / II. kategorie 6–8 let

Sobotní keramika
Sobota 2. března / od 14 do 17 hodin
Na sobotní keramiku může přijít úplně každý, kdo má chuť tvořit – malé děti 
s rodiči, předškoláci, školáci i dospěláci. Začínajícím rádi poradíme

„jak na to“, ostatní mohou tvořit podle své fantazie. Vchod z boku budovy.
Cena: dospělí 80 Kč, děti 40 Kč za 1 hodinu – 60 min. (můžete přijít na 1, 2
nebo 3 h.). S sebou: přezůvky a pracovní oblečení, případné návrhy na tvoření.
Bližší informace na tel. 724 004 084. Bez přihlášky.

Háčkování
Pondělí 4. a 18. března / od 14 do 17 hodin
Zveme „háčkulinky“ na naše pravidelná setkání. Přijďte se pochlubit,
co hezkého se vám povedlo nebo co máte právě „na háčku“, podělit se
o své zkušenosti, získat nové nápady a nové kamarádky. Cena: 40 Kč.
S sebou: přezůvky a háčkování. Věková kategorie: bez omezení.
Bližší informace na tel. 724 004 084. Bez přihlášky.

Smalt a tiffany
Úterý 5. března / od 16 do 19 hodin
Dílna smalt a tiffany je určena pro děti od 5. třídy, mládež i pro dospěláky. 
Začínajícím rádi poradíme „jak na to“. Každý může tvořit podle své fantazie 
nebo se nechat inspirovat lektorkou. Přijďte si vyrobit originální šperk, 
dekoraci nebo dárek.
Cena: 80 Kč za 1 hodinu (v ceně je zahrnut veškerý materiál a pomůcky) – 
můžete přijít na 1, 2 nebo 3 h. S sebou: přezůvky a pracovní oblečení.
Bližší informace na tel. 724 004 084.
Přihlaste se online nejpozději 1. března. Nabízená akce se uskuteční
při minimálním počtu 5 přihlášených účastníků.

Keramika pro příchozí
Středa 6., 13. a 20. března / od 17 do 19 hodin
Zveme všechny, kteří mají chuť vyzkoušet si svoji zručnost a zároveň tvořivě 
odpočívat. Vítáni jsou i ti, kteří s keramikou nemají žádné zkušenosti.
Naše lektorka vás seznámí se základy i nástrahami keramického tvoření.
Cena: dospělí 80 Kč, děti 40 Kč za 1 hodinu.
S sebou: přezůvky a pracovní oblečení, případné návrhy.
Bližší informace na tel. 724 004 084. Bez přihlášky.

LEGO hrátky
Středa 6. března / od 16 do 17 hodin
Objevíme virtuální svět v prostředí LEGO Worlds a prozkoumáme ostrov 
plný dobrodružství! Cena: 40 Kč.
S sebou: přezůvky a herní náladu. Věková kategorie: 7–18 let.

Dům dětí a mládeže Stonožka Bližší informace na tel. 774 619 032. Přihlaste se online nejpozději do 5. 3.

Textilní ptáčci
Čtvrtek 7. března / od 14 do 15.30 hodin
Společně se naučíme vytvořit roztomilé ptáčky ze zbytků látky.
Ptáčka si každý odnese domů.
Cena: 40 Kč. S sebou: přezůvky. Věková kategorie: od 6 let.
Bližší informace na tel. 724 004 084. Přihlaste se online nejpozději do 4. 3.

Recyklujeme
Čtvrtek 14. března / od 14 do 15.30 hodin
Společně se naučíme, jak z nepotřebné krabičky vytvořit velikonoční
dekoraci. Věková kategorie: od 6 let.
Cena: 40 Kč. S sebou: přezůvky. Bližší informace na tel. 724 004 084.
Přihlaste se online nejpozději do 11. března.

Závody supersportů
Středa 13. března / od 16 do 17 hodin
Pro všechny děti od 8 let. Sešlápnout plynový pedál nejen v závodních
speciálech můžete právě toto středeční odpoledne.
Hrajeme nejnovější Forzu 5 a Forzu Horizon 4. Přijďte si zazávodit!
Cena: 40 Kč. S sebou: přezůvky a herní náladu.
Bližší informace na tel. 774 619 032. Přihlaste se online nejpozději do 11. 3.

Minecraft!
Středa 20. března / od 16 do 17 hodin
Pro všechny děti od 8 let. Přijďte do Stonožky strávit odpoledne
ve společnosti této nezávislé počítačové hry. Krychlový 3D svět už čeká
na vás a vaše kamarády v naší počítačové herně!
Cena: 40 Kč. S sebou: přezůvky a herní náladu.
Bližší informace na tel. 774 619 032. Přihlaste se online nejpozději do 18. 3.

Dílna 3D tisku
Čtvrtek 21. března / od 14 do 15 hodin
Pro všechny děti od 5. třídy, mládež a dospělé.
Zajímá vás, jak funguje 3D tiskárna? Přijďte si do Stonožky navrhnout
vlastní výrobek a vytisknout jej na naší 3D tiskárně. Kapacita omezena!
Cena: 100 Kč. S sebou: přezůvky. Bližší informace na tel. 774 619 032.
Přihlaste se online nejpozději do 18. března.

Černobílá vajíčka
Čtvrtek 21. března / od 15.30 do 17 hodin
Na tomto setkání si nazdobíte vyfouknutá vajíčka do černobílého

„kabátku“. Cena: 30 Kč. S sebou: přezůvky, 2 vyfouklá vajíčka.
Bližší informace na tel. 724 004 084.
Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM do 19. března.

Elektronická kniha – kurz
Středa 27. března / od 16 do 17 hodin
Pro dospělé. Láká vás vyzkoušet čtení elektronických knih?
Jsou levnější a ekologičtější než papírové, čtou se pohodlně a můžete si
je všechny vzít kamkoliv s sebou. Na tomto kurzu si předvedeme čtečky 
knih, ukážeme si, jak knihy nakupovat a stahovat do čtečky,
řekneme si mnoho praktických tipů. Cena: 80 Kč.
S sebou: přezůvky, zápisník, popř. vlastní čtečku.
Bližší informace na tel. 774 619 032. Přihlaste se online nejpozději do 22. 3.

Velikonoční den ve Stonožce
Čtvrtek 28. března / od 8 do 15 hodin
Netradiční velikonoční stopovaná, výroba dekorace – ovečky,
společenské hry. Cena: 250 Kč (v ceně oběd, materiál, ceny).
S sebou: přezůvky, pohodlné oblečení, kapesník, svačinu a pití.
Věková kategorie: od 7 let. Bližší informace na tel. 724 004 084.
Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM do 22. března.
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Klub seniorů Dobrá pohoda

Čtvrtek 7. března / setkání v 11.30 h. u nákupního domu Albert
Procházka do hospody ve Vrchovinách, společné posezení
s obědem k svátku MDŽ. Je možno se do Vrchovin dopravit
autobusovou linkou.

Úterý 12. března / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání fi lmu „Tancuj Matyldo“ od 15 h.

Čtvrtek 14. března / setkání ve 14.30 h. u hasičské zbrojnice
v Novém Městě n. Met.
Komentovaná prohlídka zázemí a přednáška o činnosti novo-
městských hasičů.

Úterý 19. března / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání záznamu z divadelního představení „Odcházení“ od 15 h.

Čtvrtek 21. března / setkání ve 13.40 h. na autobusovém
nádraží Rychta – ve 13.45 h. společný výlet na Nový Hrádek,
cesta na Frymburk (cca 2 km). Posezení v hospodě „Na Kovárně“.

Úterý 26. března / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání fi lmu „Aristokratka ve varu“ od 15 h.

Čtvrtek 28. března / setkání ve 14.30 h. v kině
Přednáška s projekcí Jaroslava Resla – Ekologie a ochrana přírody. 
Vzácné rostliny a živočichové v našem okolí.

Stále jsou volná místa na výlety pořádané Klubem seniorů.

KLUBY / SPOLKY / SDRUŽENÍ

14. 6. 2024 / 19 hodin
BACHTALE APSA  

A BÁRA HRZÁNOVÁ

28. 6. 2024 / 19 hodin
OTA BALAGE  
FEAT. TEREZA

23. 8. 2024 / 19 hodin
MILOŠ MEIER DRUMMING SYNDROME

3. 5. 2024 / 19 hodin

26. 7. 2024 / 19 hodin
TONYA GRAVES  

& BAND 

20. 9. 2024 / 19 hodin
VLTAVA

31. 5. 2024 / 19 hodin

Vstupenky k dispozici na: 

www.trees.cz          zahradnikavarnatrees          +420 736 480 484

Za podpory

P O D Ě K O V Á N Í

Oblastní charita Náchod děkuje koledníkům, asistentům, dárcům, 
školám a všem ostatním, kteří se podíleli na tříkrálové sbírce.
Děkujeme za vaši podporu, pomoc a otevřené srdce – získané

prostředky budou pomáhat potřebným v regionu.
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Zubní pohotovost

Zubní pohotovost je zajišťována v sobotu,
v neděli a ve svátek od 8 do 12 hodin.
Po celý víkend jsou k dispozici dva lékaři.

Sobota–neděle 2.–3. března
MUDr. Erika Uhlířová
Průmyslová 146, Jaroměř, tel. 491 815 475

Sobota–neděle 2.–3. března
MUDr. Jan Šnajdr
Náchodská 548, Velké Poříčí, tel. 491 482 850

Sobota–neděle 9.–10. března
MDDr. Šárka Šejvlová zubní ordinace, s. r. o.
Husova 931, Jaroměř, tel. 491 812 944

Sobota–neděle 9.–10. března
MUDr. Jana Šimková Vaňková
Sokolská 215, Červený Kostelec, tel. 491 463 421

Sobota–neděle 16.–17. března
MUDr. Semerák – MUDr. Štrasová, s. r. o.
Denisovo nábřeží 665, Náchod, tel. 491 424 921

Sobota–neděle 16.–17. března
MUDr. Alois Vejmola, s. r. o.
Palackého 20, Náchod, tel. 491 424 524

Sobota–neděle 23.–24. března
MDDr. Veronika Kalousková
Husova 931, Jaroměř, tel. 491 812 935

Sobota–neděle 23.–24. března
MUDr. Vjačeslav Ogriščenko
Přadlácká 89, Broumov, tel. 491 502 425

Pátek–sobota 29.–30. března
MUDr. Alena Zdražilová
Denisovo nábřeží 665, Náchod, tel. 491 427 548

Pátek–sobota 29.–30. března
MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická, s. r. o.
(MDDr. Marcela Špačková)
Běloveská 123, Náchod, tel. 703 600 915

Neděle–pondělí 31. března–1. dubna
MUDr. Olga Záplatová (MUDr. Martina Bucharová)
Husovo nám. 36, Česká Skalice, tel. 491 452 447

Neděle–pondělí 31. března–1. dubna
MUDr. Anna Klikarová
Náměstí ČSA 69, Hronov, tel. 491 482 700

Svá životní jubilea v lednu 2024 oslavili

70 | Lenka Vlasáková 80 | Miloslav Marek
70 | Libor Polák 80 | Eva Šimková
75 | Maria Krajáková 80 | Bohumil Olšar
75 | Danuše Macháňová 80 | Vlasta Dokládalová
75 | Jiřina Novotná 85 | Antonín Srubjan
75 | Marta Kosařová 85 | Josef Poul
80 | Pavel Kuba 90 | Jiří Sláma

Přivítání malých občánků

K  P Ř I V Í T Á N Í  M E Z I  O B Č A N Y  M Ě S T A
B Y L Y  S E  S V Ý M I  R O D I Č I  P O Z V Á N Y  D Ě T I :

Oliver Vodžák, Adam Neumann, Tea Kovalová,

Štěpánka Zelená, Julie Bímová, Zuzana Kopecká,

Stanislav Mervart, Lukáš Danihel,

Jindřich Bělohlávek, Kristián Pokorný,

Lilien Vadroňová, Maxim Lazový,

Magdaléna Matoušová, Filip Vonostránský

Oslavencům, rodičům dětí i novým malým
občánkům našeho města hodně štěstí, pevné zdraví
a vše nejlepší přeje redakce.

91 | Blanka Pejskarová 92 | Jiří Trávníček
91 | Jarmila Horáková 96 | Květuše Böhmová
92 | Lenka Svatoňová 99 | Jarmila Tomešová
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VYUŽIJTE POKLESU CEN ENERGIÍ NA TRHU!
Specializujeme se na energetické poradenství a pomáháme
domácnostem, fi rmám a veřejným institucím výrazně
snižovat náklady na elektřinu a plyn.

S naší pomocí můžete využít aktuální příležitosti
na trhu a snížit Vaše energetické výdaje.

Kontaktujte nás a zjistěte, jak můžeme pomoci i Vám.

ENERGETICKÉ CENTRUM
Komenského 103, Nové Město nad Metují
tel. 737 566 598
e-mail: info@e-ap.cz
web: www.e-aukcniportal.cz

– Energetické poradenství
– Analýza cen a smluvních podmínek
– Optimalizace distribučních sazeb
– Individuální strategie nákupu
– Bezplatná konzultace

ZEMNÍ PROTLAKY

KONTEJNEROVÁ DOPRAVA

TRASOVÁNÍ A REVIZE SÍTÍ

CORPTEC

CORPTEC a. s. 

Bohuslavice 389 
549 06 Bohuslavice 

www.corptec.cz 

(+420) 608 183 817 
obchod@corptec.cz 

Rozloučení se zesnulými

Stanislava Dvořáková, Jiří Lelek, Jana Macháňová,

Zdeňka Rýznarová, Jan Kopecký,

Bronislava Havelková, Vítězslav Jarkovský,

Štěpán Meloun

 Čest jejich památce

V PROSINCI  A  LEDNU Z  NAŠICH ŘAD ODEŠLI :

placená inzerce
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Koupím jakékoliv
 mince a bankovky,

i celé sbírky. Zdarma ocením dle
aktuálních katalogů. Výkup platných

i neplatných peněz směnárnou.
Jsem členem České numismatické

společnosti. Seriozní jednání.
Petr Bárta, Husovo náměstí 1229

(vedle kostela, v cestovní agentuře)
549 01 Nové Město nad Metují

telefon 491 470 530 nebo 602 107 815

SERVIS ŽALUZIE
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

Žaluzie vnitřní, venkovní, vertikální,
látkové roletky, venkovní rolety,

lamelové dveře, sítě proti hmyzu,
těsnění oken, dveří, markýzy, plisé,

japonské stěny

Vrchoviny 122
Nové Město nad Metují

tel.: 733 309 616
e-mail: mervart.ladislav@quick.cz

Přistavování kontejnerů
soukromým osobám,

sdružením, fi rmám

Přeprava suti, odpadu, paliv,
stavebního materiálu apod.

Likvidace odpadu

Zajištění prodeje
palivového dřeva

Vrchoviny 142, Nové Město n. Met.
telefon 733 793 117
www.kontejnerydoprava.cz

Kontejnery.Vrchoviny@seznam.cz

placená inzerce

placená inzerce

Měsíčník Novoměstský zpravodaj
Periodický tisk územního samosprávného celku
města Nové Město nad Metují

Příspěvky a korespondenci přijímá:
Redakce NZ, Městský úřad, náměstí Republiky 6,
549 01 Nové Město nad Metují, IČ: 00272876
tel.: 491 419 655, 733 535 337
e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz

Odpovědný redaktor: Eva Kupková

Jazyková úprava: Bc. Dita Kroupová
Grafi cká úprava: Mgr. A. Petr Vlček

Tisk: Tiskárna V&H Print Hlávko s. r. o.
Náklad: 4200 výtisků

Registrační značka: MK ČR E 11976

Nové číslo vychází k 1. dni v měsíci.
Uzávěrka vydání vždy 15. den v měsíci,
kdy je poslední termín k doručení textů
do redakce, uzávěrka inzerce do 7. dne v měsíci.

Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení
nebo úpravy článků bez konzultace s autory.

Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
Za změny v programech odpovídají pořadatelé.
Za obsahovou správnost příspěvků
odpovídají jejich autoři.

Foto na přední straně obálky:
Radovan Krtička





VELIKONOCE 
V MUZEU


